
Nová predajňa na Námestí slobody
Novobančania sa môžu tešiť z novootvorenej prevádzky 
na Námestí slobody. Potraviny Kačka nahradil obchodný 
reťazec COOP Jednota, ktorý dňa 29. novembra 2019 
slávnostne, prestrihnutím červenej stuhy, otvoril 
primátor mesta Nová Baňa Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, 
MBA, a predseda COOP Jednoty Žarnovica, spotrebného 
družstva, Ing. Peter Tužinský. Potraviny budú pre 
verejnosť otvorené každý pondelok až piatok od 6:30 
hod. do 18:00 hod. a v sobotu od 6:00 hod. do 12:00 hod. 
Vedeniu a pracovníkom COOP Jednoty prajeme veľa 
dobrých a spokojných zákazníkov.

Mgr. Katarína Volfová

Ročník   XXVIII.              December 2019                 Číslo 12               zadarmo               www.novabana.sk  

YMESAČNÍK OBČANOV MESTA NOVÁ BAŇA A OKOLIANOVOBANSKÉ NOVIN

Vážení spoluobčania, milí Novobančania, 
nech sú pre vás všetkých a najmä pre našich najmenších sviatky Vianoc 
radostné, plné lásky, porozumenia a pokoja v kruhu najbližších. Nech 
vám slúži zdravie a sprevádza vás šťastie aj po celý nový rok 2020. 
To vám zo srdca prajem v mene svojom aj v mene ostatných kolegýň a 
kolegov tak z mestského  úradu, ako aj z našich ostatných organizácií.

So srdečným pozdravom primátor mesta Nová Baňa
Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA.
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Mikulášska nádielka v Novej Bani

V predvečer sviatku svätého Mikuláša 
do kina Vatra prichádzalo veľa detí v 

sprievode svojich rodičov i starých rodičov. 
Všetci prišli privítať Mikuláša, ktorý zavítal do 
nášho mesta aj so svojimi pomocníkmi, anjelom 
a čertíkom Bertíkom. V detských tváričkách bolo 
vidieť radosť, no niekde v kútiku ich detskej duše 
driemal aj rešpekt z obávaného čerta. 

S tým, že v Novej Bani máme usilovné a 
šikovné deti, sme sa pochválili aj Mikulášovi. 
Vystúpenie malých Mikulášikov z tanečnej 
prípravky Lienky pri centre voľného času spolu 
s Tatianou Lachkou prilákalo zvedavého čertíka 
Bertíka a anjelika, ktorí spolu s deťmi na javisku 
rozospievali a roztancovali aj ostatné deti, ba 
dokonca aj dospelákov.

Strach v detských očkách tak veľmi rýchlo 
pominul a vystriedalo ho očakávanie príchodu 
Mikuláša. Ten prišiel s vrecom plným sladkostí 
a mandarínok. Postupne sa pri ňom vystriedali 
všetky detičky a celý večer sa niesol vo veselej 
a priateľskej atmosfére. Na záver deti odmenili aj 

anjelik a čertík, ktorí im z balónikov vymodelovali 
zvieratká a pre chlapcov aj meče. 

Po mikulášskej nádielke v kine Vatra všetkých 
ešte čakalo jedno veľké prekvapenie v podobe 
rozsvieteného vianočného stromčeka na námestí 

Kačacie hody patria u mnohých 
neodmysliteľne práve k jeseni. Mesto 

Nová Baňa sa rozhodlo 22. novembra 2019 v 

Kačacie hody v centre voľného času 

Mesto Nová Baňa a komisia kultúry, 
vzdelávania, mládeže a športu pri MsZ 

v Novej Bani zorganizovali už po deviatykrát 
benefičný koncert pod názvom „MY A NAŠE 
MESTO“. Tento ročník sa konal pod záštitou 
Občianskeho združenia pri CVČ – CENTRÁČIK. 
Do programu prispeli deti z novobanských 
škôl, školských zariadení a na záver vystúpil 
hosť Martin Geišberg. Ten si spolu s deťmi z 

DFS Novobanček nacvičil pesničku o silnej 
princeznej, do ktorej zapojil aj publikum. 
Kinosála bola plná do posledného miesta, čo 
preukazuje záujem ľudí o pomoc druhým a o toto 
krásne podujatie. Počas celého slávnostného 
večera nás sprevádzalo malé dievčatko Natálka, 
ktoré nám čítalo rozprávku o srdiečku, ktoré bolo 
zvedavé a hravé. V závere programu vystúpila 
na pódium riaditeľka centra voľného času Tatiana 
Polcová, ktorá predstavila myšlienku zakúpenia 
automatického externého defibrilátora. Primátor 
mesta Nová Baňa Branislav Jaďuď po príhovore 
prevzal symbolicky z rúk diplomovanej 
záchranárky Dagmar Tomčányovej jeden 
automatický externý defibrilátor.

Prístroj je určený na obnovenie činnosti srdca.
Lekáreň Medea – Mgr. Viktória Chanová 
zakúpila pre mesto jeden automatický externý 
defibrilátor, Na dobrú vec prispeli aj MUDr. 
Marián Rebek, Mestské lesy s. r. o. Nová Baňa, 
Knauf Insulation, s. r. o., Cortizo Slovakia, a. s., 
Peter Forgáč, Tristone Flowtech Slovakia, s. r. 

o., MUDr. Katarína Tužinská, Profimont NB, s. r. 
o., SC Zamkon, s. r. o., LTK Solutions, s. r. o., 
NOBA-Trans, s. r. o., BEKWOODCOTE, s. r. o., 
UNISTAV NB, s. r. o., HalfPoint, s. r. o., Šport 
bar Brehy. Príspevky od sponzorov a výťažok 
z dobrovoľného vstupného umožnia kúpu 
ďalšieho defibrilátora. Všetkým darcom zo srdca 
ďakujeme. Poďakovaním pre tých, ktorí prišli 
benefičný koncert podporiť, boli medovníkové 
srdiečka, ktoré venovala Stredná odborná škola 
obchodu a služieb v Novej Bani. OZ pri CVČ – 
CENTRÁČIK ďakuje za podporu a spoluprácu 
pri organizovaní benefičného koncertu „MY A 
NAŠE MESTO“.

Na záver mi dovoľte vás pozvať na odbornú 
inštruktáž s diplomovanou záchranárkou 
Dagmar Tomčányovou, ako zariadenie v prípade 
potreby použiť. Prednáška s praktickou ukážkou 
prebehne v pondelok 9. decembra 2019 o 17:00 
hod. v Centre voľného času Nová Baňa.

Mgr. Juraj Kološta
foto: Katarína Volfová

centre voľného času usporiadať pre občanov 
kultúrne podujatie práve tohto typu. Pochutnať 
sme si mohli na vynikajúcich špecialitách z 

kačaciny, ktoré nám pripravil Banský dvor, a 
taktiež sme sa mohli osviežiť v bufete. A aké by 
to boli kačacie hody bez tanca a spevu? Vďaka 
HS REAX bolo o zábavu postarané. Priestory 
ožili spevom a tancom. Na záver chlapi aj 
s Mgr. MVDr. Branislavom Jaďuďom, MBA, 
primátorom mesta Nová Baňa, zaspievali 
ľudovú pieseň „Na Kráľovej holi“, ktorá ešte 
umocnila atmosféru podujatia. Dominantné 
mužské hlasy naplnili celú sálu. ĎAKUJEME 
predovšetkým tým,  ktorí sa podujatia 
zúčastnili, tiež centru voľného času, Banskému 
dvoru a HS REAX. Prvý ročník tohto podujatia 
zožal veľký úspech a veríme, že sa z neho 
stane tradícia a pestré akcie v našom meste 
budú naďalej rozkvitať.            Veronika Volfová

foto: H. Trajteľová

Benefičný koncert ,,MY A NAŠE MESTO“

a svietiacej výzdoby v celom meste. Rozsvietená 
bola aj vyzdobená fontána v radničnom parku, o 
ktorú sa tento rok postarali študenti Gymnázia F. 
Švantnera. Dagmar Lachká, MsÚ

foto: Helena Trajteľová
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Informačný blok primátora mesta  
•Dňa 18. 12. 2019 bude na 
rokovanie MsZ zaradený kľúčový 
bod programu, a to schválenie 
rozpočtu na rok 2020. Príprava 
rozpočtu prebiehala viac týždňov 
a jednotlivé subjekty od škôl a 
školských zariadení cez technické 
služby až po samotné mesto 
museli opakovane redukovať svoje 
požiadavky vzhľadom na zákonnú 
povinnosť dosiahnuť vyrovnaný 
rozpočet. V rokoch 2019 a 2020 
došlo a dôjde k celoplošnému 
navýšeniu platov vo verejnej 
správe, čo znamená/bude zna-
menať značné limitovanie 
dostupnosti disponibilných 
zdrojov, ktoré sú určené 
na investičné a rozvojové 
programy. V posledných 
šiestich rokoch samospráva 
zaznamenáva trend nárastu 
daňových príjmov z podielových 
daní, tie však v rokoch 2019 
a 2020 prevyšujú a prevýšia 
výdavky na zákonom stanovené 
zvýšenie miezd zamestnancov 
vo verejnej správe. Aj Nová 
Baňa sa borí s obrovským 
investičným dlhom z minulosti, 
ktorý v prípade havarijných 
situácií môže ohroziť finančnú 
stabilitu a môže tiež výrazne 
obmedziť dostupnosť bežných 

a kapitálových zdrojov v prípade 
potreby urgentného riešenia 
havarijnej situácie. Investičný 
dlh sa prejavuje hlavne v 
komunikáciách, školách 
a školských zariadeniach, 
verejných budovách a 
infraštruktúre. Cieľom vedenia 
mesta a MsZ bude nájsť rovnováhu 
medzi požiadavkami všetkých 
subjektov čerpajúcich rozpočtové 
prostriedky a realizáciou 
odsúhlasených rozvojových 
projektov, ktoré prinesú občanom 
skvalitnenie života v meste. 
•V rámci čerpania externých 
finančných prostriedkov 
EÚ alebo prostriedkov 
VÚC či štátneho rozpočtu 
prostredníctvom jednotlivých 
rezortov vrátane Úradu vlády SR 
sme sa v roku 2019 uchádzali 
o podporu celkovo viac ako 20 
projektov, ktoré sú prehľadne 
dostupné na webovej stránke 
mesta https://www.novabana.
s k / i n f o r m a c i e / e u r o f o n d y. 
V roku 2020 konči 7-ročné 
programové obdobie, z čoho 
vyplýva už pomerne limitované 
množstvo voľných finančných 
prostriedkov vo viacerých 
programoch. Snahou mesta 
bude využiť dostupné finančné 

prostriedky z tohto končiaceho 
obdobia a zároveň sa sústrediť 
na čerpanie externých finančných 
prostriedkov v nasledujúcom 
programovom období v rokoch 
2021 – 2027. Jednou z hlavných 
priorít bude rozšírenie siete 
verejnej kanalizácie, ktorá 
nebola v Novej Bani rozširovaná 
posledných 30 rokov. Ďalšou 
prioritou bude starostlivosť o 
seniorov, keďže Nová Baňa je 
mesto, v ktorom je podiel seniorov 
k ľudom v produktívnom veku jeden 
z najvyšších v rámci Slovenska. 
•Od 1. 12. 2019 nastupuje 
na sociálny úsek Ing. Mgr. 
Eliška Vallová, ktorá bude 
plnohodnotne zastrešovať tento 
dôležitý úsek vrátane aktívnej 
spolupráce s radou seniorov. V 
oblasti sociálnej sa v najbližšom 
období sústredíme na aktívne 
zapojenie sa do podporných 
mechanizmov, ktoré umožňuje 
čerpať zákon 112/2018 Z. 
z. o sociálnej ekonomike a 
sociálnych podnikoch a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov.
•Do 30. 12. 2019 je stanovená 
lehota na podávanie návrhov na 
post hlavného kontrolóra v meste 
Nová Baňa, pričom jeho voľba 
na 6-ročné funkčné obdobie sa 

uskutočni na 
rokovaní MsZ 
dňa 15. 1. 
2020. Úlohou 
h l a v n é h o 
kontrolóra bude nadviazať na 
proces aktualizácie strategických 
dokumentov, smerníc a 
pokynov, ktorá vychádza z 
rozsahu platnej legislatívy, 
ktorou sa riadi samospráva. 
Rozsah platnej legislatívy sa 
nachádza na stránke mesta 
h t t p s : / / w w w. n o v a b a n a . s k /
attachments/article/21/ppm19.pdf.
Je nevyhnutné dodržať zákonnosť 
postupov v samospráve, ako 
aj účelnosť a hospodárnosť 
vynakladaných finančných 
prostriedkov. Na základe zákona o 
slobodnom prístupe k informáciám, 
podľa ktorého je na stránke mesta 
zverejnená smernica https://
www.novabana.sk/informacie/
info-zakon-211-2000, pristúpilo 
mesto k zverejňovaniu všetkých 
zmlúv aj s prílohami, pričom tie 
obsahujú rozpis jednotlivých 
cenových položiek, tzv. výkaz 
výmer. Zabezpečená je tak 
transparentnosť a verejná kontrola 
nad vynakladanými finančnými 
prostriedkami.
Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA

Vážení Novobančania, 
dňa 20. 11. 2019 som 

bol na zasadnutí MsZ zvolený 
za náčelníka Mestskej polície 
Nová Baňa.

Týmto zvolením mi bola 
vyslovená dôvera, za ktorú 
ďakujem primátorovi mesta a 

poslancom MsZ. Dovoľte mi preto, aby som sa 
vám z tejto pozície predstavil.Jedným z dôvodov, 
pre ktorý som sa uchádzal o túto funkciu, je, že na 
Mestskej polícii v Novej Bani pracujem viac ako 
17 rokov a v tejto oblasti môžem a chcem využiť 
svoju dlhoročnú miestnu znalosť a skúsenosti 
získané počas praxe. Základné úlohy mestskej 
polície sú zakotvené v zákone č. 564/1991 Zb. 
o obecnej polícii v znení neskorších predpisov, 

Mestská polícia má nového náčelníka

O cesty v našom meste sa musia starať 
dve organizácie. Prečo je to tak, definuje 

zákon a skutočnosť, že okrem miestnych 
komunikácií prechádzajú naším územím aj štátne 
cesty. Zákon o pozemných komunikáciách č. 
135/1961 Zb. určuje, že o miestne komunikácie 
sa stará obec, v našom prípade príspevková 
organizácia mesta Nová Baňa, Technické služby 
Nová Baňa, so sídlom Dlhá lúka 18, Nová Baňa, 

Kto sa stará o cesty v našom meste?

konkrétne v ustanovení § 3, a to: mestská polícia 
zabezpečuje napr. verejný poriadok v meste; 
spolupôsobí s príslušnými útvarmi Policajného 
zboru pri ochrane majetku mesta a majetku 
občanov; dbá o ochranu životného prostredia 
v meste; objasňuje priestupky; plní úlohy na 
úseku prevencie a dbá o dodržiavanie poriadku, 
čistoty a hygieny v uliciach, iných verejných 
priestranstvách a verejne prístupných miestach. 

Hovorí sa, že najlacnejší spôsob ochrany 
verejného poriadku, osôb a ich majetku je 
prevencia. To znamená, že je nutné, aby občan 
videl mestských policajtov v teréne, na ulici. 
Ďalšou prioritou by mala byť komunikácia – 
občanov si trpezlivo vypočuť pýtať sa, s akými 
problémami sa pasujú a pod. Niekedy stačí 
malá rada alebo samotné vypočutie občanov a 

majú pocit, že nie sú mestu ľahostajní. Rovnako 
nemožno zabudnúť ani na deti. Mestská polícia 
dlhé roky spolupracuje s materskými školami, 
základnými školami a aj miestnym gymnáziom. Ja 
osobne chodím na prednášky, kde preberám so 
žiakmi závažnú tému šikanovanie na školách, na 
druhom stupni ZŠ a gymnáziu preberáme verejný 
poriadok, právne vedomie a trestnoprávnu 
zodpovednosť. Pre žiakov MŠ a 1. ročníka ZŠ 
som vypracoval projekt Dopravná výchova. V 
tomto smere chcem, aby pracovisko MsP v tejto 
činnosti aj naďalej pokračovalo. 

Verím, že mestská polícia bude pre občanov 
mesta prínosom, a som si vedomý, že základom 
našej práce v MsP musí zostať ochrana verejného 
poriadku, zdravia a majetku obyvateľov mesta.

 Róbert Müller

tel. číslo: 045/6856003. O štátne cesty III. 
triedy prechádzajúce naším mestom sa musí 
postarať samosprávny kraj, v tomto prípade 
príslušný Banskobystrický samosprávny 
kraj, prostredníctvom Banskobystrickej 
regionálnej správy ciest, a. s., so strediskom 
v Novej Bani na Dlhej lúke 760, 968 01 Nová 
Baňa, tel. číslo: 045/6856004. Štátne cesty 
prechádzajúce cez Novú Baňu po Školskej 

ulici sa rozdeľujú dvoma smermi: vedú 
smerom do obce Malá Lehota cez ulice 
Kollárova, Hviezdoslavova, Starohutská cez 
Starú Hutu a Chotár a smerom k DSS Hrabiny 
cez ulice Štúrova, Dlhá lúka a Rekreačná 
cesta.              

Ing. Katarína Naďová, 
MsÚ Nová Baňa
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PREHĽAD POSKYTNUTÝCH FINANČNÝCH DOTÁCIÍ Z ROZPOČTU MESTA NA ŠPORT a KULTÚRU v roku 2019
ŠPORT

Príjemca dotácie Výška dotácie Účel

Združenie športových rybárov 
Nová Baňa 500 EUR

Na úhradu nákladov spojených s materiálno-technickým zabezpečením organizovaných pretekov Memoriál 
na vodnej nádrži Tajch, konkrétne na ceny pre víťazov, vymedzovacie pásky, značkovací sprej, váhu a sak a 
občerstvenie pre účastníkov (nealko a sladkosti).

ŠK KARATE Nová Baňa 9.000 EUR Na úhradu nákladov na materiálno-technické zabezpečenie činnosti klubu, štartovné, cestovné, ubytovanie, 
sústredenia, športové oblečenie s označením mesta, odmeny a náhrady trénerov mládeže.

TJ Slovan Nová Baňa 1.100 EUR Na čiastočná úhradu nákladov spojených s účasťou v súťažiach (cestovné, štartovné) a nákup športového vybavenia.

Mestský futbalový klub Nová 
Baňa 20. 000 EUR

Na úhradu nákladov spojených s výchovou mládeže, konkrétne prepravných nákladov, úhradu činnosti licenčných 
trénerov mládeže a nákladov s ich činnosťou spojených, nákup športového materiálu, úhradu prenájmu športovísk, 
úhradu za registráciu nových hráčov a úhradu ISSF faktúr (konkrétne  úhradu delegovaných osôb a úhradu 
štartovných poplatkov do súťaží; členské poplatky a disciplinárne pokuty v ISSF faktúre nemôžu byť hradené z 
poskytnutej dotácie).

Občianske združenie pri CVČ – 
Centráčik 1.400 EUR Na úhradu nákladov na podujatia Malý záchranár – sladké odmeny, pitný režim, medaily, ceny, diplomy, tričká pre deti 

a organizačný tím, spotrebný materiál, Výlety za históriou – autobusová preprava.

Občianske združenie -  Priatelia 
deťom pri Ústave sociálnej 
starostlivosti

500 EUR
Na úhradu nákladov spojených s účasťou a organizovaním súťaží a pretekov, konkrétne na zakúpenie lyžiarskej 
výstroje, medailí, vecných cien, stolnotenisových rakiet a športovej obuvi a tričiek, zabezpečenie občerstvenia pre 
súťažiacich (nealko a sladkosti). 

SKI TEAM Nová Baňa 3.300 EUR
Na náklady spojené so zabezpečením tréningových jednotiek, s lyžiarskymi pretekmi a organizovaním pretekov 
Oblastná lyžiarska liga – prepravné autobusom, štartovné, skipasy, prenájom športovísk, vecné ceny, medaily, 
občerstvenie (nealko a sladkosti), doplnenie výstroja a tréningových pomôcok.

Stolnotenisový klub Nová Baňa 3500 EUR
Na financovanie výdavkov spojených s úhradou energií a vody v stolnotenisovej hale v sume 1000 EUR, ďalej 
na  úhradu trénera mládeže, nákup športového materiálu, cestovného, registračných (nie členských) poplatkov 
a štartovných poplatkov na dlhodobé súťaže (jednotlivci a družstvá), majstrovstvá kraja – regionálne bodovacie 
súťaže, dlhodobé súťaže – Slovenský pohár mládeže a majstrovstvá SR (jednotlivci a družstvá) v sume 2500 EUR. 

Miroslav Šipikal – MIŠImoto 1.000 EUR Na úhradu nákladov spojených s účasťou motocyklového jazdca Adama Šipikala na súťažiach, konkrétne na 
štartovné, náhradné diely, PHM do motocykla a výstroj.

Športový klub POOLO, OZ 500 EUR Na úhradu nákladov spojených s nákupom športového vybavenia a materiálu na tenis, nákup cien a trofejí na 
organizované turnaje, občerstvenie pre súťažiacich        (nealko a sladkosti).

Hokejový klub Nová Baňa 1.000 EUR
Na úhradu nákladov spojených s dopravou autobusom
a prenájmom ľadovej plochy na zimnom štadióne v Leviciach pre deti ZŠ a MŠ.

Tenisový klub – TAJCH Nová 
Baňa 2.000 EUR

Na úhradu nákladov súvisiacich s organizovaním tenisových turnajov a účasťou na súťažiach, konkrétne na 
materiálno-technické zabezpečenie, tréningové pomôcky, občerstvenie (nealko a sladkosti), nákup vecných odmien 
a medailí, na úhradu štartovného na oficiálne turnaje STZ (deti, mládež a juniori), na úhradu kolektívnej registrácie 
klubu, obnovu kapitánskej/trénerskej licencie STZ (mládežnícke družstvá), školenie trénerov 1. kvalifikačného stupňa 
a úhradu prenájmu telocvične/tenisovej haly počas zimy. 

Tanečno-športový klub TIFFANY 
Nová Baňa 4.250 EUR

Na úhradu licenčných poplatkov, odmien trénerom mládeže,   sústredenia, prenájom športovísk, na nákup látok, 
materiálu na zdobenie kostýmov, prehrávača, reproduktorov, medailí, tanečného oblečenia a topánok, na zákazkové 
šitie – tanečné nohavice, košele, šaty, sako, vesty, tanečné topánky, na propagačný materiál (kalendáre) a 
zabezpečenie diplomov.

Lucia Ivínová  – 
Jazdecká škola BERI, s. r. o. 400 EUR Na úhradu nákladov  spojených s nákupom cien do súťaží, ktoré boli organizované JŠ BERI počas roka 2019

Dobrovoľný hasičský zbor 500 EUR Na úhradu nákladov spojených so zabezpečením celoročnej športovej činnosti, konkrétne na nákup športového 
oblečenia pre družstvo dievčat.

Klub športovej kynológie Nová 
Baňa 800 EUR Na úhradu nákladov spojených s organizáciou kynologických pretekov, konkrétne na úhradu služieb  rozhodcov a 

figurantov, ďalej na nákup cien a trofejí.

SRRZ – RZ pri Materskej škole 250 EUR Na úhradu nákladov spojených s organizáciou Olympijského dňa detí predškolského veku, konkrétne na autobusovú 
prepravu a občerstvenie (nealko a sladkosti). 

SPOLU ZA ŠPORT:       50.000  EUR

Príjemca dotácie Výška dotácie Účel

OZ TAJCH 2.450 EUR Na úhradu nákladov na ozvučenie, hudobné kapely a rekvizity na podujatiach organizovaných počas leta 
2019.

SRRZ – RZ pri Základnej 
umeleckej škole 450 EUR Na úhradu nákladov na zabezpečenie diplomov a vecných cien na podujatiach Novobanská jar (spevácka 

súťaž), akordeónová súťaž a Prehliadka ľudového spevu a hudby

Novobanský banícky spolok 1.000 EUR
Na úhradu nákladov na prepravné a vložné členov spolku na stretnutia baníckych spolkov, úhradu nákladov 
spojených s vydaním  sprievodcu náučným banským chodníkom „Po stopách baníckej slávy v Novej Bani“ 
(tvorba textov, zhotovenie fotografií, spracovanie grafického návrhu a tlač sprievodcu).

Spoločenstvo rodičov
pri Základnej škole sv. Alžbety 300 EUR

NNa úhradu nákladov na nákup propagačného materiálu, občerstvenia účastníkov (nealko a sladkosti), 
ceny
pre víťazov v jednotlivých kategóriách
v speváckej súťaži na krajskej úrovni   Celodiecézne kolo v speve kresťanskej a ľudovej piesne.

Materské centrum Gašparko 1.400 EUR
Na úhradu nákladov na zabezpečenie divadelných a kultúrnych predstavení počas roka 2019, nákup 
skákacieho hradu, hračiek, výtvarných a didaktických pomôcok, zabezpečenie občerstvenia (nealko a 
sladkosti). 

Občianske združenie rady 
rodičov Združenej strednej 
školy v Novej Bani

300 EUR
Na úhradu nákladov spojených s výrobou plagátov, propagačných materiálov, prezentov, výzdobou 
prezentačného stánku, na úhradu cestovného a poplatkov súvisiacich s účasťou na 27. ročníku podujatia 
Mladý tvorca 2019 v Nitre.

KULTÚRA
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Háj 1.600 EUR Na úhradu nákladov spojených so zabezpečením  doplnenia častí ľudových krojov a úhradu nákladov 

spojených s uskladnením krojov

SRRZ - RZ pri Gymnáziu
Františka Švantnera 500 EUR Na úhradu nákladov spojených so zabezpečením  prezentačných, reprezentačných a propagačných 

materiálov (bannery, roll-upy, prezentačná stena, tlač newsletterov a brožúr). 

Občianske združenie 
Slniečko pre pomoc ľuďom s 
viacnásobným postihnutím

500 EUR Na úhradu nákladov spojených s nákupom materiálu a pomôcok na prezentáciu remesiel a techník a 
zhotovenie výrobkov účastníkmi podujatia, občerstvenie (nealko a sladkosti).

Divadelný súbor MÚZa 500 EUR Na úhradu nákladov spojených so zabezpečením režiséra, so zabezpečením kulís a kostýmov 
divadelného predstavenia.

SPOLU ZA KULTÚRU:         9.000  EUR
Dagmar Lachká, MsÚ Nová Baňa

odd. kultúry, športu, mládeže a vzdelávania, komunikácie a informačného centra, mestskej knižnice

Kam vás taxík odvezie
•návšteva zdravotníckeho 
zariadenia
•zakúpenie liekov alebo 
zdravotníckych pomôcok v lekárni
•návšteva orgánu verejnej správy, 
banky a pošty
•nákup základných potravín
•prípoj k vlaku alebo k autobusu
Kto môže taxík využívať
•fyzická osoba s ťažkým 
zdravotným postihnutím odkázaná 
na individuálnu prepravu osobným 
motorovým vozidlom s trvalým 

Mesto Nová Baňa
v spolupráci s prevádzkovateľmi taxislužby na území mesta, s ktorými má uzatvorenú zmluvu o súčinnosti,

od 1. októbra 2019 poskytuje službu sociálny taxík
alebo prechodným pobytom v 
meste Nová Baňa
•fyzická osoba s nepriaznivým 
zdravotným stavom s obmedzenou 
schopnosťou pohybu po rovine 
alebo po schodoch a obmedzenou 
schopnosťou orientácie s trvalým 
alebo prechodným pobytom v 
meste Nová Baňa
•prijímateľ domácej opatrovateľskej 
služby poskytovanej mestom Nová 
Baňa
•dôchodca nad 65 rokov s trvalým 
pobytom v meste Nová Baňa
•rodič alebo zákonný zástupca 

dieťaťa do veku 6 rokov života, 
ak o službu požiada pre dieťa na 
účely návštevy zdravotníckeho 
zariadenia
Kedy je možné službu 
využívať
•v pracovných dňoch v čase od 
6:30 hod. – 14:30 hod.
•žiadateľ si službu objednáva 
telefonicky, najneskôr deň vopred 
priamo u prepravcu
•prepravca môže službu poskytnúť 
aj bez predošlého objednania, ak 
v danom čase nevykonáva inú 
prepravu na základe objednávky

Kde je možné službu využívať
•služba sa poskytuje iba na území 
mesta Nová Baňa (katastrálne 
územie Nová Baňa)
Poskytovatelia služby 
sociálny taxík
•TAXISS – P. Bóna, 0915 583 517
•TAXI Nová Baňa – Ladislav 
Orgonáš, 0915 222 199
• EKO TAXI – 0917 100 505

Viac informácií
referát sociálnych vecí, Ing. Mgr. 
Eliška Vallová, 045/67 82 817, 

vallova@novabana.sk

vzalo na vedomie:
-kontrolu plnenia uznesení prijatých 
na MsZ konaných dňa 19. 8. 2019, 
16. 10. 2019 a 07. 11. 2019,
-správu z kontroly dodržiavania 
zmluvy o dielo „Rekonštrukcia 
exteriéru MŠ Nábrežná Nová Baňa“,
-správu z kontroly dodržiavania 
ústavného zákona č. 357/2004 Z. z.,
-vzdanie sa funkcie hlavnej 
kontrolórky Ing. Mgr. Elišky Vallovej, 
prerokovalo:
-návrh na voľbu hlavného kontrolóra 
mesta Nová Baňa na volebné 
obdobie 2020 – 2026,
určilo:
-rozsah výkonu funkcie hlavného 
kontrolóra – čiastočný pracovný 
úväzok 0,6,
-podmienky, ktoré musí spĺňať 
kandidát na funkciu hlavného 
kontrolóra, s termínom ukončenia 
podávania prihlášok 30. decembra 
2019 do 12:00 hod. a spôsob 
vykonania voľby,
menovalo:
-komisiu pre voľby hlavného 
kontrolóra,

uložilo: 
-prednostke mestského úradu 
zverejniť vyhlásenie voľby hlavného 
kontrolóra mesta Nová Baňa na 
úradnej tabuli a webovom sídle 
mesta, v miestnej tlači, prípadne aj 
iným spôsobom v mieste obvyklým, 
a to najmenej 40 dní predo dňom 
konania voľby hlavného kontrolóra,
vyhlásilo: 
-deň 15. január 2020 za deň konania 
voľby hlavného kontrolóra mesta 
Nová Baňa na volebné obdobie 
rokov 2020 – 2026, 
zmenilo:
-Všeobecne záväzné nariadenie 
mesta Nová Baňa č. 6/2019 o dani z 
nehnuteľností v čl. IV. Sadzba dane 
ods. 1 písm. c) 1,50 eura za chaty 
a stavby na individuálnu rekreáciu; 
písm. g) 1,825 eura za priemyselné 
stavby, stavby slúžiace energetike, 
stavby slúžiace stavebníctvu, 
stavby využívané na skladovanie 
vlastnej produkcie vrátanie stavieb 
na vlastnú administratívu; písm. 
h) 2,10 eura za stavby na ostatné 
podnikanie a na zárobkovú činnosť, 
skladovanie a administratívu 
súvisiacu s ostatným podnikaním a 

zárobkovou činnosťou,
schválilo:
-Všeobecne záväzné nariadenie 
mesta Nová Baňa č. 6/2019 o dani 
z nehnuteľností so schváleným 
pozmeňovacím návrhom,
-Všeobecne záväzné nariadenie 
mesta Nová Baňa č. 7/2019 o 
miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady,
-7. zmenu rozpočtu mesta Nová 
Baňa v roku 2019,
-termíny zasadnutí Mestského 
zastupiteľstva v Novej Bani v roku 
2020,
odvolalo:
-Jaroslava Svetíka z funkcie 
náčelníka Mestskej polície Nová 
Baňa ku dňu 30.11. 2019,
vymenovalo:
-Róberta Müllera za náčelníka 
Mestskej polície Nová Baňa dňom 
01.12. 2019.
Úplné znenie uznesení je 
zverejnené na úradnej tabuli mesta 
Nová Baňa a tiež na internetovej  
stránke mesta www.novabana.sk.

Marta Müllerová

Zasadnutie mestského zastupiteľstva na svojom zasadnutí
dňa 20. 11. 2019

schválilo:
-predloženie projektového zámeru 
na vznik centra integrovanej 
zdravotnej starostlivosti (CIZS) na 
základe výzvy IROP-PO2-SC212-
PZ-2019-13 na účely integrácie 
primárnej zdravotnej starostlivosti, 
-vypracovanie architektonickej 
štúdie,
-zriadenie neziskovej organizácie 
(NO) na účely poskytovania 
všeobecne prospešných služieb 
formou zabezpečenia integrácie 
služieb zdravotnej starostlivosti na 
účely ochrany zdravia obyvateľstva,
-prípravu zakladacích dokumentov 
NO s paritným zastúpením obce 
a poskytovateľov zdravotnej 
starostlivosti (model B).
Úplné znenie uznesení je 
zverejnené na úradnej tabuli mesta 
Nová Baňa a tiež na internetovej 
stránke mesta 

www.novabana.sk.
Marta Müllerová

Zasadnutie 
mestského 

zastupiteľstva na 
svojom zasadnutí 

dňa 7. 11. 2019



6     NOVOBANSKÉ NOVINY DECEMBER 2019

SAMOSPRÁVA

BILANCIA INVESTIČNÝCH AKCIÍ MESTA a TECHNICKYCH SLUŽIEB  za r. 2019 – prehľad primátora

Investičné akcie sú uvedené 
na nasledujúcej strane v 

prehľadových tabuľkách rozdelené 
na plánované a nové akcie. Spolu 
bolo v roku 2019 preinvestovaných 
1 204 174 €. Mesto realizovalo 
spolu plánované investičné akcie 
za 312 402 € a nové za 328 922 
€. TS realizovali v priebehu roku 
2019 plánované akcie za 389 818€ 
a nové za 173 312€.

Investičné akcie mesta sa 
dajú rozdeliť na viacero celkov, 
pričom najviac ich je v kategórii 
stavebné a rekonštrukčné 
akcie – za 490 932 €. Spomedzi 
stavebných a rekonštrukčných 
akcií bola najväčšou akciou 
rekonštrukcia vonkajšieho 
areálu v MŠ Nábrežná vrátane 
oplotenia. Verím, že tiež čitatelia 
a návštevníci knižnice, ktorá sa 
presťahovala na 1. poschodie 
budovy podnikateľského centra, 
budú spokojní, úroveň knižnice 
sa vďaka rekonštrukcii priestorov 
zvýšila. KD Štále bude vykurovaný 
plynovým kúrením prostredníctvom 
externého zásobníka na tekutý 
plyn. V nasledujúcom období 
bude zrekonštruovaný aj nebytový 
priestor na 1. poschodí. Vybrané 
rekonštrukčné práce plánuje mesto 
realizovať s dobrovoľníkmi, využije 
teda takúto možnosť, ktorú ponúka 
zákon o dobrovoľníctve. Budovu 
na Zvoničke čaká v roku 2020 
kompletná rekonštrukcia, ktorú 
budeme tiež vo vybraných prácach 
realizovať dobrovoľnícky. Tento rok 

bola na Zvoničku privedená voda z 
verejného vodovodu a vybudovala 
sa žumpa, príprava na kanalizáciu 
a pripojenie na EE zemou.

V rámci rozvoja mesta bude 
na začiatku roka 2020 ukončené 
konanie aktualizácie územného 
plánu, ktoré bolo v roku 2019 
začaté po štyroch rokoch. Mesto 
disponuje urbanistickou štúdiou 
na športovo–kultúrny komplex 
(športová hala a krytá plaváreň) v 
areáli sídliska Vstup za reštauráciou 
Zlatý Bažant, v ktorej by sa mohlo 
využiť odpadové teplo z podniku 
Knauf Insulation a bolo by tak 
možné dosiahnuť ekonomickejšiu 
prevádzku. Na realizáciu tohto 
zámeru bude kľúčové získanie 
externých finančných prostriedkov, 
bez ktorých sa takáto rozsiahla 
investícia javí ako ekonomicky 
nedostupná v celom navrhovanom 
rozsahu. 

Čo sa týka skvalitnenia života, 
mesto v roku 2019 odštartovalo 
prevádzku služby sociálny taxík (od 
1. 10. 2019) a v mesiaci december 
zabezpečilo pre vybraných 
seniorov potravinové poukážky. 
Plán otvorenia ihriska pri ZŠ Jána 
Zemana pre širokú verejnosť sa 
postupne realizuje, keď preň boli 
v roku 2019 nainštalované kamery 
a nové verejné osvetlenie. Altánok 
na sídlisku Pod sekvojou je prvou 
lastovičkou v rámci participatívneho 
rozpočtu, na ktorého projekty sú 
vyčlenené finančné prostriedky 
v roku 2020. „Trasa A“ banského 

náučného chodníka bude otvorená 
v roku 2020 a s jej realizáciou sa 
začalo v roku 2019. Archeologický 
prieskum autentického miesta 
základov Potterovho parného stroja 
bude dokončený v roku 2020 a 
ďalšie plány súvisiace s výstavbou 
repliky Potterovho parného stroja 
a baníckeho skanzenu budú 
závisieť od úspešnosti našich 
snáh získať externé finančné 
prostriedky. V samotnom meste, 
ako aj v mnohých organizáciách, 
ktoré spadajú pod mesto, sa 
musíme vysporiadať aj s nemalým 
investičným dlhom z minulých 
období, a to tak na budovách, 
komunikáciách, infraštruktúre, ako 
aj životnom prostredí. V roku 2019 
sa investovalo viac ako 75 000 € 
do ZŠ Jána Zemana a investovať 
do nej budeme aj v roku 2020. 
Oprava „Mnícha“ na Tajchu bude 
ukončená až v roku 2020 a prinesie 
skvalitnenie vody pre letných 
rekreantov. 

Výška investícií, ktoré 
realizovali TS v roku 2019, je spolu 
562 130 €, z čoho boli investície do 
komunikácií vo výške 317 741 €. 
Spolu takmer 140 km miestnych 
komunikácií, členitosť terénu a 
klimatické podmienky najmä na 
Chotári, Bukovine a okrajových, 
vyššie položených častiach Novej 
Bane si vyžadujú nemalé investície 
na účely údržby a obnovy miestnych 
komunikácií. Dopravná komisia 
pripraví viacročný investičný plán 
opráv a rekonštrukcií miestnych 

komunikácií, ktorý sa budeme 
snažiť postupne napĺňať. TS 
budú potrebovať tiež obnoviť aj 
viacero kusov techniky, čo rovnako 
vyžaduje nemalé investície. 

Aktuálna situácia: Všetky 
akcie, ktoré sme realizovali v roku 
2019, bolo možné uskutočniť najmä 
vďaka viacročnému kontinuálnemu 
nárastu výnosov z podielových 
daní, ktoré boli poukázané 
samospráve. S nárastom 
daňových príjmov však prišlo aj 
zákonom stanovené zvýšenie 
tarifných platov pracovníkov vo 
verejnej správe, ktoré sa realizuje v 
roku 2019 a bude sa realizovať aj v 
roku 2020. Dôsledkom toho, ako aj 
zvýšenia nezdaniteľného základu 
dane môžeme v roku 2020 počítať 
s podstatne nižšou disponibilnou 
čiastkou vlastných zdrojov ako 
tomu bolo doteraz. Rozpočet na 
rok 2020 bude prerokovaný na 
MsZ 18. 12. 2019.

Mojou osobnou snahou 
je maximalizovať všetky 
racionalizačné zabezpečenia čo 
najekonomickejšieho a zároveň 
najefektívnejšieho chodu MsÚ, 
ako aj ostatných organizácií v 
spolupráci s ich riaditeľmi (TS, 
MsL, MsBP, školy a školské 
zariadenia). Proces redukcie 
nákladov a zvyšovania efektivity 
nie je jednoduchý, no verím, že 
nám všetky tieto opatrenia prinesú 
požadované zdroje na rozvoj 
mesta a zvýšenie kvality života v 
ňom pre všetkých.

BILANCIA PROJEKTOVÝCH AKTIVÍT
Ako každoročne tak aj tento rok mesto intenzívne hľadalo a využívalo možnosti a príležitosti na získanie finančných prostriedkov z externých grantov. V 

priebehu roka 2019 do konca novembra mesto Nová Baňa podalo žiadosť o eurofondy na 24 projektov.
Získané finančné prostriedky na 2 NFP projekty a 13 dotačných projektov

O nenávratný finančný 
príspevok (NFP) sa mesto 

uchádzalo s projektom WiFi pre 
teba, kde bolo úspešné a získalo 
plnú žiadanú sumu 14 250 eur, 
a s projektom Vypracovanie 
nízkouhlíkovej stratégie v meste 
Nová Baňa, kde bolo tiež úspešné 
a získalo plnú žiadanú sumu 14 
725 eur. 

Banskobystrický samosprávny 
kraj podporil projekty: letné 
tábory: Spoznaj svoj kraj – 2030 
eur, Remeselný tábor – 1400 
eur, Športový tábor – 1400 eur, 
Rozprávkový tábor – 1680 eur, 
tábor Výletovanie – 1610 eur. Dva 
projekty boli vyhodnotené ešte z 
roku 2018 a následne podporené, 
a to Banský náučný chodník – 2. 
etapa trasa A vo výške 4000 eur, 
Týždeň športu pre všetkých – 
16. ročník vo výške 1200 eur. 

Z Fondu na podporu umenia 

boli podporené projekty: Akvizícia 
knižničného fondu Nová Baňa, a 
to sumou 2500 eur, a Doplnenie 
interiérového vybavenia 
Mestskej knižnice Nová Baňa 
sumou 4000 eur.

Mesto získalo finančné 
prostriedky aj na tieto dotačné 
projekty: Rozšírenie kamerového 
systému mesta Nová Baňa v 
sume 9000 eur z rady vlády SR, 
Vybavenie školskej knižnice v 
Základnej škole Jána Zemana 
v sume 1000 eur z Nadácie SPP, 
Dokončenie modernizácie 
objektu hasičskej zbrojnice 
pre Dobrovoľný hasičský zbor 
mesta Nová Baňa v sume 11 
264,06 eur a Modernizácia 
futbalovej infraštruktúry pre 
MFK Nová Baňa v sume 10 000 
eur zo Slovenského futbalového 
zväzu. 

Zvyčajne sú schválené 

projekty v schéme 5 % povinného 
spolufinancovania mesta z 
vlastných zdrojov. Celkový 
sumár finančných prostriedkov 
nájdete na webovej stránke 
mesta: EUROFONDY/GRANTY/
DOTÁCIE – Prehľad podaných 
projektov za rok 2019.
Stav zvyšných žiadostí

V zásobníku sú dve žiadosti: 
Podpora opatrovateľskej služby 
v meste Nová Baňa a Zateplenie 
Domu služieb Nová Baňa. 
Žiadosť o získanie plastelíny bola 
schválená, ale podmienky boli 
nevýhodné, preto mesto dotáciu 
neprijalo. Piatim žiadostiam 
o dotáciu nebolo vyhovené, 
napríklad na podporu rozvoja 
športu, na podujatie tradičnej 
kultúry umeleckých zoskupení, 
osvetlenie priechodov pre chodcov, 
podujatie Novobanský jarmok či na 
klimatizáciu do kina Vatra, vrátane 

prenosného rozkladacieho pódia. 
O podpore zostávajúcich troch 
projektov sa rozhodne až budúci 
rok. 
Mesto pripravuje...

V mesiaci december pripravuje 
mesto podanie žiadosti o NFP na 
integráciu primárnej ambulantnej 
starostlivosti prostredníctvom 
vybudovania centra integrovanej 
zdravotnej starostlivosti v meste 
Nová Baňa, ktorá prispeje k 
dostupnej, kvalitnej a udržateľnej 
zdravotnej starostlivosti v spádovej 
oblasti mesta. 

Bližšie informácie k projektom 
nájdete na webovej stránke mesta: 
EUROFONDY/GRANTY/DOTÁCIE.

  
PhDr. Lenka Šubová,

MsÚ Nová Baňa
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INVESTÍCIE MESTO za rok 2019

Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA

STAVEBNÉ  A  REKONŠTRUKČNÉ  PRÁCE nové Práca 9 827

plánované Sociálne zariadenia Školská 5 545 SPOLU 13 029

Vonkajší areál MŠ Štúrova KD Štále murárske práce
plánované Herné prvky 10 292 nové Plyn zásobník, kúrenie príprava 8 691
plánované Dopadová plocha rohože 6 000 nové Kuchynka, ostatné 2 680
plánované Umelý trávnik 1 560 SPOLU 11 371
plánované Lavičky, Info tabuľa 716 ROZVOJ  MESTA
plánované Úprava zatrávňovacích dielov 252 plánované Územný plán 21 000

SPOLU 18 820 plánované Územný plán odborný dohľad 3 950
Vonkajší areál MŠ Nábrežná nové Urbanistická štúdia hala + plaváreň 2 000
plánované Stavebné práce 71 749 nové Parkovací dom štúdia 2 000
plánované Herné prvky 20 723 nové Rozhladňa práce navyše dlh 4 110
plánované Komunikácia, geomreža 16 632 SKVALTNENIE  ŽIVOTA
plánované Ihrisko A 10 496 plánované Akvizícia knižničného fondu 2 700
plánované Ihrisko B 9 959 plánované Doplnenie vybavenia knižnice 5 000
plánované Ihrisko C 4 943 plánované Vybavenie učební ZŠ obstarávanie 3 240
plánované Multifunkčné ihrisko 12 942 nové Potravinové poukážky 2 500
plánované Ostatné zariadenia 21 912 nové Sociálny taxík 3 500
plánované Sklad hračiek 17 333 nové MsP optická trasa ZŠ 1 277

SPOLU 186 689 nové MsP kamera, optická trasa ihrisko ZŠ 1 584
Oplotenie nové Altánok sídl. Pod Sekvojou 5 896
plánované Oplotenie 50 495 BANÍCTVO
plánované Otváranie brány 1 993 plánované Archeologický prieskum 5 664

SPOLU 52 488 plánované Časť A Banský náučný chodník 7 306
nové Mních Tajch 53 138 INVESTÍCIE  DO  OBNOVY  ZARIADENÍ (HAVÁRIE)
nové Pódium Tajch rekonštrukcia 11 432 nové ZŠ Umývačka ŠJ 12 940
Zvonička pripojenie voda, EE, kanalizácia nové ZŠ ŠJ Panva + konvektomat 24 000
nové Zemné práce TS, pretlak, žumpa 18 207 nové ZŠ ŠJ NN prípojka 12 208
nové Projekt 400 nové ZŠ ŠJ EE rozvodňa 6 780
nové Pripojenie voda, čerpadlá 7 045 nové ZŠ Plynové kotle 19 614
nové Kanalizácia príprava 1 440 INVESTÍCIE TS za rok  2019
nové Elektrika 3 833 plánované Nad Hrádzou rekonštrukcia 154 037

SPOLU 30 925 plánované Asfaltovanie Metrostav 75 231
Kultúrne centrum Knižnica plánované Asfaltovanie Hviezdoslavova 27 950
nové Statický posudok 800 plánované Výtlky BBRSC 40 634
nové Výťah 23 160 plánované Výtlky BBRSC 13 332
nové Oceľová konštrukcia 2 506 plánované Výtlky BBRSC 6 557
nové Stavebné práce 57 593 plánované Oprava záchytného žľabu Brezová 2 306
nové Stavebné práce proti požiarne dvere 296 plánované Oprava autobusovej zastávky 464
nové Hasiace prístroje 174 plánované Oprava WC a sprchy Tajch 1 047
nové Rozbor vody 129 plánované Operný múr na cintoríne 3 435
nové Kabeláž. systém,dátový, kamery 3 373 plánované Chodník ul. Osvety 393
nové Dvere do serverovne 140 plánované Striekacie zariadenie 2 502
nové Prepoj medzi PC a MsÚ 1 134 plánované Školská parkovacie plochy 33x 57 956
nové Elektroinštalácia 3 787 plánované Školská kontajnerové státia 2x 3 974
nové Odstránenie závad bleskozv. 990 nové Školská vstupy 7x 16 610
nové Revízna správa bleskozvodu 110 nové Oprava zábradlia Nábrežná pri potoku 1 662
nové Protipožiarne dvere oceľové 3 403 nové Stojisko na kontajnery Štúrova 1 894
nové Doplnenie kamier 795 nové Náter autobusovej zastávky 1 822
nové Prepoj cez chodník 406 nové Karanténna stanica 6 721
nové Aktualizácia PD elektr. a bleskozvod 840 nové Oprava kanalizácia poklop Cintorínska 3 834
nové Signalizácia 360 nové Stavebné práce zastávka 1 498
nové Označenie priehľadných stien 350 nové Nákup zastávka 2 416
nové Doplnenie svietidiel 370 nové Šmykový nakladač 44 280
nové Brano ku vchod. dverám apartmánu 50 nové PG Ferrari 29 310
nové Revízia hydrantov 25 nové Cleerio TS 2 544

SPOLU 100 791 nové PD Štúrova 850
KD Štále kúrenie nové Verejné osvetlenie rozšírenie 26 570
nové Materiál 6 400 nové Veľkokapacitné kontajnery 4 800
nové Plynový kotol nebytový priestor 1 739 nové Lisovacie kontajnery 21 600
nové Plynový kotol sála 3 129 nové Ozvučenie Dom Smútku 5 901
nové Radiátory 1 761 SPOLU 562 130
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Absolventi sa vracajú

Dňa 15. 11. 2019 zavítali do 
našej školy bývalí študenti 

novobanského gymnázia. Pozvanie 
prijali manželia MUDr. Peter Szücs, 
od roku 2012 všeobecný lekár 
v Novej Bani, a MUDr. Katarína 
Szücsová, od roku 2010 lekárka na 
neurologickom oddelení v Žiari nad 
Hronom, Ing. Zuzana Kovaríková, 
programátorka, projektantka 
a projektová manažérka vo 
firme VÚEZ (bývalý Výskumný 
ústav energetických zariadení) 
v Tlmačoch, a súrodenci Ing. 

Branislav Boroš, manažér pre 
stroje a zariadenia, a MVDr. Anna 
Supuková, PhD., MHA, veterinárna 
lekárka, obaja pôsobiaci v rodinnej 
firme Farma Boroš, s. r. o., v 
Novej Bani. Na úvod predniesla 
pár slov pani riaditeľka a neskôr 
odovzdala slovo nám, maturantom 
zo 4.A triedy, aby sme položili svoje 
otázky bývalým študentom. Boli to 
otázky rôzneho typu, napríklad: 
Máte na obdobie štúdia na našej 
škole milú, vtipnú, zaujímavú 
spomienku?

Čo alebo kto najviac ovplyvnil 
výber vašej vysokej školy?
Akým záľubám sa venujete vo 
voľnom čase?
Čo je náplňou vašej práce v 
súčasnom povolaní?
Všetci pochádzate z Novej Bane 
a všetci ste sa vrátili žiť do Novej 
Bane. Čo vás k tomu viedlo?
a mnoho iných. Myslím si, že 
odpovede zazneli veľmi výstižné, 
zaujímavé a každý študent si z 
tejto besedy niečo odniesol. Či už 

názory a odpovede, 
ktoré sme si od 
absolventov vypočuli, 
alebo ich rady pre nás 
do budúcna. Za ich 
čas im veľmi pekne 
ďakujeme a tešíme sa 
na stretnutie s ďalšími 
absolventmi školy.	

Veronika Adamcová, 
žiačka 4.A

foto: archív GFŠ

... a vďaka 
úspešnému projektu 
a vašej podpore sme 

získali 2200 € na 
vytvorenie redakčnej 
miestnosti, v ktorej 
bude vznikať náš 
školský časopis a 

pravidelné newslettery 
o škole. Ďakujeme za 
každý odoslaný hlas, 
ktorým ste podporili 

náš projektový zámer!
Gymnázium Františka 

Švantnera v Novej 
Bani ďakuje všetkým 
za spoluprácu počas 

celého roka 2019, 
želá príjemné prežitie 
vianočných sviatkov 
a šťastný nový rok 

2020!

Aj my sme sa 
zaradili medzi 

výnimočné školy...

Názov funkcie:
hlavný kontrolór 
Druh pracovného pomeru:
hlavný pracovný pomer
Rozsah výkonu funkcie:
čiastočný pracovný úväzok 0,6  
Predpokladaný nástup do práce:
1.februára 2020
Kvalifikačné predpoklady:
úplné stredné vzdelanie,
Požadované odborné znalosti: znalosť 
právnych predpisov z  oblasti finančnej kontroly, 
účtovníctva, rozpočtovníctva,  daní, obchodného 
práva a samosprávy,
Ďalšie požadované predpoklady:
-bezúhonnosť kandidáta,
-spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu,

Zoznam požadovaných úudajov a dokladov:
- meno, priezvisko, titul, dátum narodenia, 
bydlisko, kontakt (e-mail, telefón),
- súhlas kandidáta so spracovaním a zverejnením 
poskytnutých osobných údajov,
- úradne overenú kópiu dokladu o najvyššom 
dosiahnutom vzdelaní
- údaje potrebné na vyžiadanie výpisu z registra 
trestov,

- štruktúrovaný profesijný životopis,
- čestné vyhlásenie o tom, že uchádzač nemá 
záznam v registri trestov,
- čestné prehlásenie o zdravotnej spôsobilosti na 
výkon funkcie,
- čestné vyhlásenie o spôsobilosti na právne 
úkony.
Dátum a miesto podania žiadosti:
Písomné prihlášky je potrebné doručiť poštou 
na adresu Mestský úrad v Novej Bani, Námestie 
slobody 1, 968 01 Nová Baňa, alebo osobne 
doručiť do podateľne mestského úradu najneskôr 
v termíne do 30. decembra 2019. Na obálke je 
potrebné vyznačiť „Voľba hlavného kontrolóra 
– neotvárať“ a  meno s  adresou odosielateľa. 
Za deň doručenia sa bude považovať deň 
uvedený v odtlačku prezenčnéj pečiatky MsÚ v 
Novej Bani.
Kontakt na poskytnutie informácií:
Mgr. Ľudmila Rajnohová, prednostka MsÚ
Telefón: 045/67 82 820, 0917 590 700
e-mail: prednosta@novabana.sk

V Novej Bani 26. novembra 2019

Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA
                  primátor mesta 

MESTO NOVÁ BAŇA
Námestie slobody 1, 968 01  Nová Baňa

Informácia o voľnom pracovnom mieste
Mesto Nová Baňa podľa § 18 ods. 2 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov vyhlasuje voľbu hlavného kontrolóra mesta Nová Baňa na volebné obdobie rokov 
2020 - 2026. Informácia o voľnom pracovnom mieste je v zmysle uznesenia Mestského zastupiteľstva 
v Novej Bani č. 175/2019 zo dňa 20.11.2019.  Iste ste si už viacerí všimli, že náš 

mestský úrad prechádza obdobím zmien. 
Časť zamestnancov odchádza na starobný 
dôchodok a niektoré kolegyne zamenili 
pracovné povinnosti za starostlivosť o dieťa. 

Počas roka zamestnanci mesta Nová 
Baňa podpísali Etický kódex zamestnanca. 
Etický kódex vymedzuje požadované 
správanie zamestnancov mesta Nová 
Baňa vo vzťahu k voleným predstaviteľom 
mesta Nová Baňa (primátor a poslanci 
mestského zastupiteľstva), verejnosti a 
ostatným predstaviteľom mesta. Vytvára 
predpoklady na posilňovanie a podporovanie 
požadovaných prejavov správania a 
zavádza kontrolné mechanizmy, aby sa 
zamedzilo porušovanie týchto štandardov. 
Cieľom etického kódexu je vytvárať a 
prehlbovať dôveru verejnosti voči činnosti 
mesta Nová Baňa pri zabezpečovaní 
verejnoprospešných služieb a nakladaní 
s verejnými financiami. V nasledujúcich 
dňoch dôjde ku komplexnej organizačnej 
zmene MsÚ, cieľom organizačných zmien je 
racionalizovať existujúcu štruktúru oddelení a 
zefektívniť prácu zamestnancov Mestského 
úradu v Novej Bani. Všetky kroky však budú 
smerovať ku skvalitňovaniu pracovného 
prostredia zamestnancov a zvyšovaniu 
kvality poskytovaných služieb obyvateľom.

Mgr. Ľudmila Rajnohová,
prednosta mesta Nová Baňa

Mestský úrad a 
jeho personálne 

zmeny



Usilovný, čulý a 
usmievavý bobor 

bol aj tento rok maskotom 
informatickej súťaže, 

ktorú každoročne organizuje 
Fakulta matematiky, fyziky a 
informatiky Univerzity Komenského 
v Bratislave. V tomto ročníku sa 
jej zúčastnilo 89 768 súťažiacich 
z 1116 škôl. O to viac nás tešia 
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Informatická súťaž iBobor

výsledky našich žiakov, spomedzi 
ktorých sa Diane Valkovej a 
Jakubovi Ivanovi z 2.A triedy 
podarilo získať plný počet bodov, 
teda dosiahnúť stopercentnú 
úspešnosť

Veľmi dobre sa darilo aj ďalším 
súťažiacim, ktorých výsledky sú 
uvedené v priloženej výsledkovej 

Oddych a zábava s kamarátmi

Projekt s týmto názvom 
bol podaný na Nadáciu 

EPH a jeho cieľom bolo 
zlepšiť podmienky výchovno-
vzdelávacieho procesu detí 
so zdravotným postihnutím v 
Spojenej škole Nová Baňa. 
Zaujímavé prostredie na 
výučbu, striedanie práce s 
oddychom, toto všetko sa 
nám teraz darí vďaka tomu, že 
projekt nakoniec uspel. 

Nadácia EPH existuje od 
roku 2014 a bola založená 
spoločnosťou Energetický a 
průmyslový holding, a. s. Jej 
zámerom je podporovať a 
rozvíjať občiansku spoločnosť 
a pomáhať ľuďom v ťažkých 
životných situáciách. 

Budovanie občianskej 

spoločnosti je beh na dlhé 
trate. Každé obdobie má však 
svojich vitálnych bežcov, ktorí 
posúvajú kvalitu pozitívnych 
hodnôt dopredu. Významnú 
úlohu tu zohráva fungovanie 
tretieho sektora, ktorý chráni 
práva najzraniteľnejších členov 
spoločnosti. Nadácia EPH je 
takýmto vitálnym bežcom a 
sme poctení tým, že v objektíve 
jej záujmu sa ocitla aj naša 
škola. Vďaka sponzoringu bol 
na školskom dvore vybudovaný 
altánok s tabuľou, kde je v 
príjemnom prostredí možné 
realizovať výučbu a relaxačné 
aktivity. 

Október nás všetkých 
prekvapil slnečnými dňami, a 
preto učitelia vymenili vnútorné 
priestory triedy za hodiny v 

prírode, pod 
s t r e c h o u 
n o v é h o 
a l t á n k u . 
P. učiteľka 
Kon ia rová 
so svojimi 
p i a t a k m i 
zvolila tento 
s p ô s o b 
na hodine 
vlast ivedy, 
p r i 
opakovaní témy život bylín, 
život drevín. Pracovali pri stole 
aj pri tabuli, veľkou výhodou 
bolo rastlinku si v tráve odtrhnúť, 
pristúpiť k stromu a pretaviť 
teóriu do praxe. V poobedných 
hodinách p. asistentka 
Kokavcová realizovala v 
altánku relaxačné aktivity, deti 

skladali puzzle, hrali pexeso, 
niektorí si zašportovali s novým 
športovým náradím. 

Naše veľké poďakovanie 
patrí Nadácii EPH a ochotným 
ľuďom, ktorí v nej pracujú. 

PaedDr. Anna Vozárová
foto: Mgr. Katarína Tužinská

Mesiac venovaný športu a kultúre

Aj takto by sa dal 
charakterizovať 

november v našej 
škole. Nebolo to 
prvýkrát, čo medzi 

našich žiakov zavítal pán Anton 
Budinský z Očovej, ktorého rodným 
mestom je práve Nová Baňa. Vždy 
sa na neho tešíme, lebo k nám 
prinesie nielen kus histórie, vôňu 
ľudových tradícií, ale aj priehrštie 
dobrej nálady. Býva oblečený 
v kroji, obklopený známymi aj 
nepoznanými hudobnými nástrojmi, 
ktoré majstrovsky ovláda, a 
dokáže naplniť priestor príjemnými 
melódiami. Počuli sme fujaru – 
sladké drevo, píšťalku dvojačku, 
píšťalku-blšku či pastiersky roh, 
ktorým v dávnych časoch trúbili 
polnoc a dnes sa používa na 
poľovačkách. Z Púchovskej doliny 
zaznela fujara trombita a melódie 
piesne „Tečie voda, tečie“ zahral na 
lesknúcej sa pozaune. Novinkou 
v jeho zbierke je turecký nástroj 
šalmaj, na ktorý hrá len osem 
mesiacov. Postupne vystriedal 
drumbľu, handrársku píšťalu a, 
samozrejme, nechýbali gajdy s 

valašskou zbojníckou piesňou 
„Po valašsky od zeme“. Gajdy 
nelahodili len uchu, ale deti si ich 
mohli aj pohladkať a preskúmať 
fungovanie tohto zaujímavého 
nástroja. Najstarší hudobný 
nástroj civilizácie je vraj Panova 
flauta, ktorú vystriedal ozembuch, 
heligónka a harmonika. 
Najväčším prekvapením však 
bola rúra od vysávača. Nikto by 
neveril, že dokáže konkurovať, a 
veľmi úspešne, majestátnej fujare. 
Koniec prezentácie patril zábave 
s valčíkom, polkou a čardášom. 
No a to už bol koniec stretnutia 
s hudbou a jej propagátorom, 
pánom Antonom Budinským, 
bývalým členom SĽUK-u a 
cimbalového súboru Marína. 
Touto cestou mu chceme za jeho 
čas a finančnú podporu veľmi 
poďakovať.

Ako sme uviedli na začiatku, 
november mal pre nás aj športovú 
príchuť, konkrétne príchuť 
paralympijského športu – boccie. 
Dňa 7. novembra 2019 naša 
škola organizovala už 2. ročník 
Jesenného turnaja v boccii. Okrem 

našich športovcov si prišli zmerať 
sily družstvá zo Spojenej školy 
internátnej v Leviciach, Špeciálnej 
základnej školy internátnej v 
Leviciach, Špeciálnej základnej 
školy v Žiari nad Hronom a DSS 
Hrabiny. Turnaj sa odohral vďaka 
finančnej pomoci OZ Špeciálne 
olympiády Slovensko. Snaha 
jednotlivých družstiev sa pretavila 
do získaných medailí, diplomov a 
darčekových košov.

Dňa 21. novembra sme v tomto 
zápolení pokračovali v priestoroch 
Spojenej školy internátnej v 

Leviciach, kde prebehol turnaj 
Športom pre Červené stužky. 
Červené stužky je nadácia, 
ktorá pomáha a podporuje choré 
deti. Súťažilo deväť družstiev 
špeciálnych škôl a DSS vo dvoch 
kategóriách (A, B). Našim žiakom 
sa podarilo získať 2. miesto v 
A kategórii vďaka šikovnosti I. 
Berkyho a Ľ. Berkyho, S. Nemček 
a F. Baranec v B kategórii získali 
3. miesto. 
Blahoželáme. 

PaedDr. Anna Vozárová
foto: Bc. M.Kokavcová

listine. Hlavným cieľom súťaže je 
podporiť záujem o informačné a 
komunikačné technológie (IKT), 
iniciovať v študentoch záujem o 
využívanie  IKT a posmeliť ich v 
intenzívnejšom a kreatívnejšom 
používaní moderných technológií 
pri učení sa. Úlohy boli síce 
náročné, ale aby z dieťaťa vyrástla 

osobnosť schopná riešiť rozmanité 
životné situácie, musí vedieť 
logicky uvažovať. A práve k tomu 
smerujú súťaže podobného typu. 
Veríme, že naši úspešní riešitelia 
zužitkujú získané skúsenosti aj pri 
zapojení sa do ďalších podobných 
aktivít.

Ing. Eva Sliacka



Kr á s n y 
ú s p e c h 

dosiahli naši 
žiaci v krajskom 
kole súťaže 
v recitácii 
k r e s ť a n s k e j 
poézie a prózy

 ,,...a Slovo bolo u Boha...“, ktoré 
sa uskutočnilo v Banskej Bystrici. 
Umiestnili sa nasledovne:
I. kategória – poézia: Lukáš 
Jurášik – 1. miesto
 II. kategória – poézia: Tamara 
Valentovičová – 2. miesto
III. kategória – poézia: Barbora 
Štullerová – 1. miesto
 I. kategória – próza: Laura 
Wolfová Uka – 1. miesto
II. kategória – próza: Alžbeta 
Danišová – 1. miesto
 III. kategória – próza: Natália 
Paučeková – 1. miesto
IV. kategória – próza: Paulína 
Valachovičová – 1. miesto
Víťazi postupujú do 
celoslovenského kola.

V priestoroch Centra voľného 
času v Novej Bani sa konali 
Školské majstrovstvá okresu 
Žarnovica žiakov a žiačok v 
zrýchlenom šachu. V kategórii 
dievčat obsadila Martina 
Štullerová 1. miesto a Veronika 
Kurzová 2. miesto. Z chlapcov 
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November u „zemaňákov“

Ani 

t y p i c k é 
j e s e n n é 
u s m o k l e n é 

počasie neubralo našim žiakom 
chuť do práce a chuť podávať 
super výkony.
Mesiac november sme 6. 11. 
odštartovali cvičným testovaním 
T5, kde si piataci mohli vyskúšať, 
čo ich čaká v riadnom testovaní, 
ktoré prebehlo 20. 11.

V okresnom kole bedmintonu 
7. 11. obsadilo družstvo chlapcov 
v zložení S. Suchý (7.A), T. 
Kováč (7.A) a F. Kováč (6.A) 
krásne 1. miesto a postúpilo do 
regionálneho kola a družstvo 
dievčat v zložení O. Trubanová 
a S. Trubanová (8.A) obsadilo 3. 
miesto. 

Úspešné fungovanie 
školského parlamentu určite 
podporil seminár koordinátorov 

školských parlamentov v 
ZŠ Brehy, ktorého sa za 
nás zúčastnila pani učiteľka 
Banacká.

Dňa 12. 11. sa žiaci 9. ročníka 
zúčastnili testovania, ktoré by im 
malo pomôcť pri rozhodovaní sa 
o svojom budúcom povolaní.

V 2. kole florbalovej ligy 13. 
11. sme obsadili pekné 2. a 
5. miesto. V okresnom kole 
Olympiády zo SJL obsadila L. 
Šutková zo 7.B pekné 3. miesto.

V palete novembrových akcií 
nechýbali ani spoločenské akcie. 
Prvou bol Jesenný ples pre 
žiakov 7., 8. a 9. ročníka. Bol to 1. 
ročník a žiaci odchádzali domov 
spokojní. Druhou spoločenskou 
akciou bola Noc v škole. Túto 
pripravili žiaci 8.B a 9. ročníka 
pre mladších spolužiakov z 5. a 
6. ročníka. Halloveenske aktivity 
ich pobavili, ale aj postrašili.

Dňa 15. 11. sa žiaci á. ročníka 
zúčastnili prednášky o drogách 
a drogovej závislosti. V ten istý 
deň si žiaci 7. ročníka pozreli 
muzikál Prízraky, ktorý bol 
plný protikladov dnešnej doby. 
Dúfame, že si z neho zobrali 
ponaučenie do života.

Dňa 19. 11. sa žiaci 9. ročníka 
zúčastnili prezentácie stredných 
škôl nášho okresu, ktorá im 
možno uľahčí výber strednej 
školy. 

Zastúpenie sme mali aj v 
krajskom kole šachu, kde nás 
reprezentovali O. Baranec zo 
6.A a E. Javorníková z 2.A.

V okresnom kole futsalu 
obsadilo družstvo v zložení T. 
Pacalaj, A. Šrank, D. Gálus, Š. 
Vozár, M. Žňava, J. Gonda, S. 
Tököly a S. Suchý 5. miesto.

Posledný novembrový 
týždeň prebiehala na 1. stupni 

Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
sa najviac darilo Samuelovi 
Paučekovi, ktorý si vybojoval 2. 
miesto, a Sebastiánovi Číkovi, 
ktorý obsadil 3. miesto. V súťaži 
družstiev získali 1. miesto 
Samuel Pauček s Martinou 
Štullerovou a 3. miesto Veronika 
Kurzová so Sebastiánom Číkom. 

V okresnom kole vo vybíjanej 
najmladších žiakov ZŠ si naše 
družstvo v zložení Timotej 
Boroš, Alžbeta Danišová, Diana 
Šályová, Frederik Ďurček, Matej 
Kondra, Dávid Krčmárik, Martina 
Oklapeková, Eliška Richterová, 
Hanka Tencerová, Patrik Ziman, 
Tamara Zumerlingová a Sofia 
Žňavová vybojovalo 3. miesto.
Okresné kolo v cezpoľnom 
behu žiakov ZŠ vyhral Damian 
Kopernický. Zvíťazilo aj družstvo 
chlapcov, ktoré tvorili Damian 
Kopernický, Jeremiáš Kováč a 
Peter Štefanka.

Po prvý raz sme sa zapojili do 
súťaže Náboj Junior. Ide o súťaž 
pre štvorčlenné tímy žiakov 
druhého stupňa v matematike 
a fyzike. Žiakom však nestačia 
len bezhlavé aplikácie získaných 
vedomostí, ale úlohy si vyžadujú 
aj dávku vynaliezavosti a 
dôvtipu. Za 120 minút majú žiaci 
vyriešiť čo najviac úloh. Našu 
školu reprezentovalo družstvo v 
zložení Dávid Adamec, Sebastián 
Čík, Martina Štullerová a Samuel 

Pauček. Obsadili 3. miesto.
Žiacky parlament pripravil 

program osláv patrónky našej 
školy, svätej Alžbety. Slávnosť 
sme začali sv. omšou a modlitbou 
sv. ruženca. Žiaci druhého stupňa 
sa presunuli do pastoračného 
centra, kde sa im venovali v 
rôznych workshopoch naši 
kňazi. Pán kaplán Marek Uram 
vyrábal spolu so žiakmi bager s 
hydraulickým zariadením. Náš 
bývalý žiak novokňaz Filip Gulai 
priniesol vlastný teleskop a 
viedol astronomický workshop. 
Bývalý pán kaplán Marek 
Melich porozprával žiakom o 
exorcizme. Peter Vician, kňaz 
– kapucín, rodák z Novej Bane, 
viedol workshop spoločenských 
hier. Michal Martinka, absolvent 
našej školy, učil žiakov 
sebaobranu. Žiakom prvého 
stupňa sa venovali členovia 
žiackeho parlamentu, keď spolu 
pripravovali rôzne dobroty v 
školskej kuchynke a vyrábali 
rôzne umelecké diela.

Aktívni žiaci školského 
parlamentu za odmenu cestovali 
na výlet do Banskej Štiavnice.
	 Siedmaci cestovali do 
Bratislavy, aby zažili netradičnú 
hodinu dejepisu na Bratislavskom 
hrade. Pracovník múzea im 
zaujímavou interaktívnou formou 
priblížil dejiny od praveku až 

obľúbená aktivita „ČÍTAME SI 
NAVZÁJOM“, kde sa stretla vždy 
dvojica tried nižšieho a vyššieho 
ročníka a spolu si užili veselé 
stretnutie plné zaujímavých 
príbehov, aktivít a zábavy.

Úspešní sme boli aj vo 
výtvarnej súťaži „Polícia známa 
neznáma“. Do regionálneho 
kola postúpili so svojimi prácami 
žiaci A. Vrábel, A. Debnárová, 
M. Martinec, V. Mollová z 1.C 
a G. Makovický, B. Udička, F. 
Jezbera, M. Moravčíková, L. 
Šadláková a I. Barborová zo 4.B.

Dňa 28. 11. si žiaci 1. stupňa 
zmerali svoje vedomosti z 
rôznych predmetov v súťaži 
„VŠETKOVEDKO“.

Všetkým žiakom ďakujeme za 
vzornú reprezentáciu a želáme 
im mnoho úspechov do ďalších 
súťaží.

Mgr. Denisa Bátorová

po obdobie pádu Rímskej ríše 
na našom území. Prezreli si 
aj výstavu, ktorá predstavila 
život a dielo Milana Rastislava 
Štefánika.

Absolventky našej školy 
Karolína Závadská a Denisa 
Káderová viedli u siedmakov 
workshop na tému Klimatické 
zmeny v Európe.

Zavítal k nám aj František 
Neupauer, ktorý deťom rozprával 
o totalitných režimoch a ich 
obetiach. 

Žiaci zo školského klubu detí 
navštívili s kultúrnym programom 
obyvateľov Domova dôchodcov 
a DSS v Novej Bani. Našim 
starkým darovali medovníčky, 
ktoré upiekli ôsmačky.

Vyučujúce na prvom stupni 
pripravili tradičný Deň so 
starkými. Deti strávili príjemné 
predpoludnie so svojimi starými 
rodičmi. Spolu tvorili, spievali, 
zabávali sa i ochutnali dobroty, 
ktoré pripravili šikovné staré 
mamy.

Ďakujeme žiakom a ich 
pedagógom za reprezentáciu 
školy i mesta. Vďaka patrí i 
všetkým, ktorí venovali svoj voľný 
čas a zavítali do našej školy, aby 
žiakov niečo naučili.

Monika Solčanová,
ZŠ sv. Alžbety
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V školskom roku 
2 0 1 8 / 2 0 1 9 

sa SOŠ obchodu a 
služieb v Novej Bani 

zapojila do projektu
 eTwinning pod názvom TIME 
MACHINE. eTwinning je projekt 
zameraný na podporu moderných 
informačných a komunikačných 
technológií s cieľom vytvoriť 
partnerstvá medzi európskymi 
školami. „E“ je skratka pre 
elektronický a „Twinning“ znamená 
partnerstvo alebo družba. 

V projekte pracovali žiaci II.A 
triedy študijného odboru obchod a 
podnikanie pod vedením PaedDr. 
Slavomíry Gáborovej spoločne so 
školami z Portugalska, Španielska 
a Chorvátska. Pracovným jazykom 
bola angličtina a priestorom 
na spoluprácu bol TwinSpace, 
kde sme zverejňovali svoje 
prezentácie, fotografie, videá a 

ÚSPECH V PROJEKTE ETWINNING
články na aktuálnu tému. Našou 
úlohou bolo spracovať históriu 
slovenského jazyka, internetu, 
slovenského tanca, príbeh lásky, 

ktorý je známy z histórie, a priblížiť 
zaujímavú historickú pamiatku. Po 
splnení všetkých úloh nám boli 
udelené dve ceny.

Slovenský certifikát kvality 
– QL za realizáciu projektu nám 
udelila NSS – národná podporná 
služba Slovensko so sídlom na 

Žilinskej univerzite v Žiline dňa 2. 
9. 2019. Jeho získanie znamená, 
že projekt dosiahol určitú národnú 
úroveň a môže byť nominovaný na 

udelenie európskeho certifikátu. 
Európsky certifikát kvality – 

EQL nám udelila CSS – Central 
Support Service – Centrálna 
podporná služba v Bruseli dňa 
30. 10. 2019. CSS je súčasťou 
európskej siete škôl European 
Schoolnet (EUN). Získanie 
európskeho certifikátu znamená, 
že projekt dosiahol európsku 
úroveň, certifikát kvality sa udelil 
učiteľovi, ktorý projekt viedol, ako 
aj škole. Zoznam škôl je prístupný 
na adrese: https://www.etwinning.
net/en/pub/newsroom/highlights/
schools-awarded-the-european-.
htm.

Z úspechu sa veľmi tešíme a v 
projekte eTwinning pokračujeme aj 

v tomto školskom roku!

                        PaedDr. S. Gáborová, SOŠ 
obchodu a služieb Nová Baňa

foto: archív SOŠ

Na základne 
ú s p e š n é h o 

„eTwinningovania“ v 
minulom školskom 

roku sme sa rozhodli pokračovať 
a zapojili sme sa do projektu 
eTwinning aj v tomto školskom 
roku.

Náš projekt sme nazvali 
„Keeping traditions all the year 
round“, čo v preklade znamená 
„udržujte tradície počas celého 
roka“. V projekte pracujú žiaci III.A 
a IV.A triedy pod vedením PaedDr. 
Slavomíry Gáborovej spoločne so 
školami zo Španielska, Rumunska 
a z Turecka. Naším spoločným 
cieľom je oboznámenie sa s 
tradíciami, ktoré sú typické pre 
mesto alebo región, v ktorom 
žijeme, v každom ročnom období. 

Projekt má teda štyri hlavné 
časti rovnako ako sú štyri ročné 
obdobia. Máme za sebou niekoľko 
úspešných prezentácií, výstaviek, 
videí a článkov, v ktorých sme sa 
dozvedeli o jesenných festivaloch 
v Manrese v Španielsku, ktoré sa 
podobajú jarmoku v Novej Bani, 
oboznámili sme sa s jedinečným 
festivalom kvetov v rumunskom 
meste Braila a žiaci z Turecka nám 
priblížili tradíciu počas dňa Ashura, 
varenie jedla pre chudobných. 
Slovensko prezentovalo 
Novobanský jarmok a prekrásne 
výtvory z plodov ako každoročné 
poďakovanie za úrodu. Čaká nás 
ešte priblíženie tradícií, ktoré sa 
viažu k Dušičkám a k Halloweenu 
v jednotlivých krajinách, čím sa 
ukončí jesenná časť projektu. 

Projekt eTwinning v školskom roku 2019/2020 
 SOŠ obchodu a služieb v Novej Bani 

V rámci projektu eTwinning žiaci 
a učitelia navzájom komunikujú 
prostredníctvom mailov, správ 
alebo chatu, vymieňajú si 
skúsenosti a názory a môžu sa 
zapojiť aj do diskusných fór.  Keďže 
pracovným jazykom projektu je 

anglický jazyk, žiaci si prirodzeným 
spôsobom zlepšujú svoje 
komunikačné zručnosti v rámci 
vyučovania a svojho voľného času. 

PaedDr. S. Gáborová, SOŠ 
obchodu a služieb Nová Baňa

foto: archív SOŠ

Každý mladý človek túži po poznávaní, 
mnohí sa chcú naučiť niečo nové, 

najmä v novom prostredí, najlepšie v 
kolektíve seberovných priateľov, a v 
neposlednom rade si zarobiť prostriedky na 
ďalšie sebazdokonaľovanie a zábavu. A to 
je tiež podstatou príležitosti vo Švajčiarsku 
prostredníctvom odborných praxí v 
zariadeniach cestovného ruchu – hoteloch, 
penziónoch a reštauráciách. Praxe sú určené 
pre mladých ľudí vo veku od 18 do 26 rokov, 
ktorí ovládajú bežnú hovorovú nemčinu a majú 
chuť a odvahu byť štyri mesiace mimo domova, 
pracovať v kolektíve ľudí, ktorí hovoria inou 
rečou, a sú ochotní poskytovať služby domácim 
a zahraničným návštevníkom vo Švajčiarsku. 
Podmienkou účasti na praxi je absolvovanie 

výberového konania na letnú sezónu 2020 
dňa 11. februára 2020 vo Zvolene na Strednej 
odbornej škole hotelových služieb a obchodu. Čo 
sa im za to ponúka v rámci odbornej praxe? Dva 
týždne intenzívneho školenia v oblasti obsluhy, 
somelierstva, ochutnávok vína, syrov a iných 
dobrôt švajčiarskej kuchyne v školskom hoteli 
v Luzerne, jednodňovú exkurziu do niektorého 
z kantónov vo Švajčiarsku. A to všetko v 
spoločnosti mladých ľudí z viacerých európskych 
krajín, ako aj Juhoafrickej republiky. Po dvoch 
týždňoch absolventov kurzu zavezie švajčiarsky 
partner do jednotlivých zariadení cestovného 
ruchu v kantóne Graubünden, kde sa zapoja do 
práce v obsluhe alebo v kuchyni. Odborná prax v 
letnej sezóne 2020 trvá od  7. júna do 6. októbra 
2020 a umožňuje účastníkom sa vo voľnom čase 

Odborné praxe vo Švajčiarsku pre mladých ľudí zo Slovenska venovať horskej turistike, spoznávaniu horských 
stredísk cestovného ruchu i jednotlivých 
miest v kantóne alebo celom Švajčiarsku. Za 
kvalitnú prácu, samozrejme, každému patrí 
aj patričná odmena. Tá sa pohybuje od 768 
CHF za mesiac v čistom (v roku 2020), okrem 
toho má účastník praxe nárok na príplatky za 
prípadnú prácu nadčas a prepitné. Okrem toho 
každý absolvent odbornej praxe dostane po jej 
skončení hodnotenie a vysvedčenie, ktoré mu 
pomôže pri hľadaní práce doma i v zahraničí. 
Pokiaľ sa záujemca rozhodne pre odbornú prax 
vo Švajčiarsku, odporúčame mu navštíviť web. 
stránku združenia – www.swiss-slovaktourism.
sk, kde sú aktuálne informácie o nadchádzajúcej 
odbornej praxi v letnej sezóne 2020 a kontaktné 
údaje na združenie.

Peter Patúš, riaditeľ združenia
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Žiacky školský ples v Základnej škole Jána Zemana

Žiacky školský ples... A prečo nie? Ešte tu 
nebol. Táto myšlienka mi napadla vtedy, 

keď som sa stala koordinátorkou parlamentu a 
začala som rozmýšľať, ako by deti mohli tráviť 
čas poobede. Teda nielen s telefónmi a pri 
počítači, ale občas aj na pôde školy v kruhu 
svojich spolužiakov pri peknej hudbe. 

Tak som 15. novembra s pomocou svojich 
kolegov Tatiany Repiskej, Denisy Bátorovej, 
Andrey Gregorovej, Rastislava Uhreckého a s 
podporou vedenia školy Mariany Andrášikovej a 
Lucie Považanovej zorganizovala ples pre žiakov 
7. – 9. ročníka. Mala som trochu obavy, ako sa 
deti budú správať, či sa nebudú nudiť. Som rada, 

že sa moje obavy nepotvrdili. Deti najprv súťažili, 
keďže bol v ten deň vyhlásený štátny smútok. 
Až od ôsmej hodiny večer sa začala diskotéka a 
deti sa zabávali, tancovali a spievali. Kráľovnou 
plesu sa stala Hana Jančoková. Cenou pre 
víťazku bola mnou upečená a vyzdobená torta. 
Ples moderovali Samuel Šadlák a Michaela 
Štoselová, ktorým patrí tiež veľká vďaka, 
zvládli to na jednotku s hviezdičkou. Najväčším 
poďakovaním pre mňa bola odozva detí, ktorú 
som počula ešte v ten večer: „Pani učiteľka, bolo 
to super, aj nabudúce.“ Bol to dlhý deň, bola som 
unavená, ale šťastná. Ďakujem. 

O týždeň sa konala na našej škole Halloween 

Výstava ,,Mladý tvorca 2019“
V dňoch 5. – 6. 11. 2019 sa v Nitre konal 27. ročník celoštátnej prezentačnej výstavy 

stredných odborných škôl ,,Mladý tvorca 2019“.

Je to najväčšie podujatie 
na podporu a propagáciu 

odborného vzdelávania a prípravy 
žiakov na Slovensku. Pomáha rozvíjať potenciál 
segmentu odborného školstva a firiem nielen vo 
vzťahu k duálnemu vzdelávaniu, ale aj k novým 
trendom súvisiacim s témou digitálnych zručností 
a inteligentného priemyslu. Cieľom výstavy je 
zviditeľniť alternatívy uplatnenia absolventov škôl 
na trhu práce a podnikania mladých. Rodičom a 
žiakom základných škôl poskytuje väčší prehľad 
o profilácii škôl a napomáha ich nasmerovať na 
učebné a študijné odbory a povolania žiadané 
trhom práce. 

Program podujatia dotvárali interaktívne 
činnosti pre študentov, workshopy, súťaže Skills 
Slovakia a Medzinárodný veľtrh cvičných firiem.
Výstava bola tentokrát spojená s kontraktačno-
predajným veľtrhom zameraným na trendy 
modernej gastronómie, potraviny, nápoje a 
zdravý životný štýl GASTRA & KULINÁRIA 

2019 a s Európskym veľtrhom pomaturitného 
a celoživotného vzdelávania GAUDEAMUS 
NITRA 2019.

Stredná odborná škola obchodu a služieb 
v Novej Bani sa i tento rok zúčastnila výstavy 
„Mladý tvorca“ so svojím prezentačným 
stánkom. Pod vedením Ing. Ivaničovej a Ing. 
Garajovej žiačky študijného odboru podnikanie 
v remeslách a službách Zuzana Kovácsová 
a Monika Vallová spolu so žiakom učebného 
odboru kuchár Reném Tomčánim dôstojne 
reprezentovali školu i mesto Nová Baňa.

V pútavo pripravenom výstavnom stánku, 
ktorý nám pomohla zrealizovať majsterka 
odborného výcviku Bc. Andrea Kvaššayová, 
sme hosťom priblížili život v škole pomocou stále 
bežiacej prezentácie a pútačov. Návštevníkov 
k nášmu stánku prilákala vôňa francúzskych 
palaciniek so šľahačkou a ovocím, ktoré študenti 
pripravovali priamo pred zrakmi okoloidúcich. 
Okrem palaciniek sme ponúkali aj tradičné 

domáce tvarohové koláče z kysnutého cesta. 
Svojou návštevou nás poctili aj zástupcovia 
BBSK Ing. Miroslav Martiš a Ing. Jana Slačková, 
ale i kolegovia a spolužiaci, ktorí v rámci exkurzie 
navštívili aj ostatné sprievodné akcie a výstavy.

Touto cestou chceme poďakovať mestu Nová 
Baňa za finančnú podporu, zúčastneným žiakom 
za ich zodpovedný a profesionálny prístup a 
všetkým ostatným, ktorí nám pomohli zrealizovať 
účasť a prezentáciu našej školy a nášho mesta.

Ing. Katarína Garajová,
 učiteľka odborných predmetov

foto: archív SOŠ

party – noc v škole, ktorú pripravili žiaci VIII.B a 
žiaci 9. ročníka pre žiakov 5. a 6. ročníka. Celá 
organizácia tejto akcie patrila žiakom. Bola som 
veľmi spokojná, ale aj trochu prekvapená, čo sa 
v nich skrýva, ako vedia organizovať a zaujať 
mladších spolužiakov. Cítila som z ich strany 
aj veľkú zodpovednosť. Akcia sa vydarila, deti 
boli spokojné a ja sa chcem poďakovať nielen 
animátorom, ale aj svojim kolegom Slavomíre 
Dojčánovej, Martinovi Dojčánovi, Márii Raffajovej 
a Martine Jakubcovej za pomoc a podporu. 

Alla Banacká
foto: archív ZŠ J. Zemana

Tak ako je už dlhoročnou 
tradíciou aj v tomto školskom 

roku sme „otvorili“ v poradí už 15. 
ročník školskej florbalovej ligy o pohár primátora. 
Florbal zaznamenáva obrovský úspech nielen 
u našich žiakov, ale aj žiakov iných základných 
škôl. Školská florbalová liga má osem kôl, pričom 
raz do mesiaca sa stretnú všetky tímy a na 
základe odohraných zápasov sa im spočítavajú 
body. Súťaž začína prvým kolom v októbri a 
končí kolom v máji, kde sa rozhoduje o celkovom 
víťazovi, ako aj poradí ďalších družstiev. V tomto 
školskom roku sa do florbalovej ligy prihlásilo 
osem družstiev základných škôl. Teší ma, že 
naša škola mohla do párneho počtu doplniť ešte 
jeden tím, a tak sme postavili aj druhé družstvo 
ZŠ J. Zemana B. V tomto školskom roku si sily 
vo florbale zmerajú nasledovné školy: ZŠ J. 
Zemana (družstvá A a B), ZŠ sv. Alžbety Nová 
Baňa, Spojená škola Nová Baňa, ZŠ s MŠ Malá 
Lehota, ZŠ s MŠ Brehy, ZŠ s MŠ Tekovská 
Breznica a ZŠ Žarnovica. Toto športové podujatie 
je organizované v spolupráci s mestom Nová 

Začiatok školskej florbalovej ligy o pohár primátora
Baňa, ktoré zabezpečuje pitný režim. Prajem 
žiakom v jednotlivých zápasoch veľa športových 
úspechov!

PaedDr. Mária Rudzanová 
foto: archív  ZŠ J. Zemana
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Základná umelecká škola v 
Novej Bani 25. novembra 

2019 otvorila svoje brány 
ľudom, ktorí chceli podarovať 
najvzácnejšiu tekutinu na svete, 
svoju krv. Krv potrebujú obete 

Novobanská kvapka 

Poďakovanie – „Každé kilo pomôže“
Mládežnícky parlament Nová Baňa v spolupráci s Centrom voľného času v Novej Bani a mestom Nová Baňa 
v dňoch 15. – 16. 11. 2019 zorganizovali prvú dobročinnú zbierku trvanlivých potravín s názvom „Každé kilo 

pomôže“.

Počas dvoch dní mali 
Novobančania možnosť 

prispieť časťou svojho nákupu. 
Darovať mohli akékoľvek trvanlivé 
potraviny, ale aj hygienické potreby, 
ktoré odovzdali mládežníkom v 
stánku pri ZUŠ. Vyzbieralo sa 
995 kg potravín, ktoré sme v 
predvianočnom období darovali 
25 rodinám, ktoré to najviac 
potrebovali. Rodiny v núdzi nám 
pomohli vybrať riaditelia škôl a 
školských organizácií.

Tento úžasný výsledok by sme 
nedosiahli bez mnohých z vás, 
ktorí ste sa do zbierky zapojili. Sme 

rady, že sa nám počas tohtoročnej 
zbierky podarilo dosiahnuť také 
krásne číslo, a pevne veríme, že v 
tejto tradícii budeme pokračovať aj 
v budúcnosti. 

Srdečne ďakujeme Mestskému 
úradu Nová Baňa, Centru voľného 
času v Novej Bani za pomoc 
pri organizovaní a hlavne vám 

všetkým, ktorí ste prispeli. 

členky mládežníckeho 
parlamentu Viktorka H., Kristína 

K., Zuzana K.
foto: archív CVČ

Srdečne vás pozývame 
na tradičný štefanský 
koncert speváckeho 

zboru 
CANTUS MONTE 

REGIS
26. 12. 2019 o 15:00 

hod.
V Kostole narodenia 
Panny Márie v Novej 

Bani.
Tešime sa na vás!

úrazov, nehôd aj iní pacienti. 
Darovaním krvi odovzdáva 
dobrovoľný darca „dar života“, 
pomáha zachrániť ľudské životy. 
Na Novobanskej kvapke krvi sa 
zúčastnilo celkom 57 darcov, z 

toho 10 vyradili kvôli zdravotným 
komplikáciám. 

Darovalo teda 47 darcov a 
z toho bolo päť prvodarcov. 
Veľkorysosť skutkov z lásky 
človeka k človeku z materiálneho 

pohľadu nemožno nikdy 
dostatočne oceniť. Je to vysoko 
humánny čin, ktorý si zaslúži 
obrovskú vďaku.

Veronika Volfová
foto: Mgr. Alica Bindová
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Keď sa povie 
čoko láda , 

zasvietia od 
radosti oči hádam 
všetkým od 

malého dieťaťa po starých ľudí. 
Má výbornú chuť, dodáva energiu, 
podporuje dobrú náladu, niekedy 
zmierňuje migrénu, pôsobí proti 
stresu a depresii, posilňuje imunitu 
a je silné afrodiziakum. Vedci z 
Harvardu dokonca zistili, že kakao 
dokáže pozitívne vplývať na krvný 
tlak.
Kakaové bôby už pred 3000 
rokmi v Strednej Amerike pestoval 
indiánsky kmeň Olmékov. V 
Mayskej ríši bolo kakao potravou 
bohov. Bôby plnili funkciu platidla, 
používané boli pri rôznych rituáloch 
a obradoch a varil sa z nich horúci 

nápoj pre panovníkov a šľachtu. 
Pre Mayov bol kakaovník posvätný 
strom. Jedna z povestí hovorí o 
mravcoch, ktorí v chráme bohov 
vzali kakaové bôby a ako vzácny 
dar ich priniesli Indiánom, ktorých 
naučili, ako majú bôby pražiť, mlieť 
a miešať s kukuričnou múkou a 
medom. Za posvätné ich mali aj 
Aztékovia, pretože ich považovali 
za platidlo a kakaové bôby boli 
súčasťou ich štátneho pokladu. Za 
100 bôbov si mohli kúpiť moriaka, 
za 30 králika a za tri bôby rybu. 
V odľahlých častiach Mexika a 
Strednej Ameriky boli kakaové 
bôby platidlom až do konca 19. 
storočia. Jedným z aztéckych 
rituálov bolo podávanie horúceho 
nápoja z kakaových bôbov 
najkrajším otrokom, ktorí boli 

vybraní ako ľudské obete, aby bol 
zmiernený ich smútok z blížiacej sa 
smrti. Bôby najprv upražili, potom 
rozdrvili a pridali do nich vodu a 
vybrané korenia. Zmes miešali, až 
kým sa na nej vytvorila pena.

Horúci nápoj z podrvených 
kakaových bôbov a z kvasenej 
kukurice alebo vína si obľúbil aj 
aztécky vládca Montezuma II., ktorý 
vraj vypil denne štyridsať šálok. 
Podľa aztéckej legendy semená 
kakaovníka priniesol na Zem boh 
Quetzalcoatl, ktorý vyzeral ako 
operený biely had s fúzami. Naučil 
ľudí pestovať rastlinu a z jej plodov 
pripravovať nápoj „xocolatl“. Táto 
legenda bola základom latinského 
pomenovania rastliny „Theobroma 
cacao“, čiže „pokrm bohov“.

Keď v roku 1502 priniesol 
prvé kakaové bôby do Európy 
Kolumbus, neurobili na Európanov 
veľký dojem. Neskôr ich kapitán 
Drake dokonca vhodil do vody 
v prístave, lebo ich pokladal za 

trus. Úspech dosiahol s kakaovým 
bôbom až dobyvateľ Cortéz, ktorý 
začal zakladať aj nové plantáže. 
V roku 1528 pripravil horúci nápoj 
pre španielsky kráľovský pár podľa 
pôvodného receptu. Do nápoja 
pridal aj vanilku a cukor. Nápoj 
sa stal obľúbeným až potom, čo z 
receptu vynechali čierne korenie 
a čili a pridali cukor a prísady ako 
škorica, klinčeky, mandle či aníz. 

V Európe sa čokoládový nápoj 
masovo rozšíril v 17. storočí. 
Obľúbený bol najmä medzi 
šľachtou, ktorá si tento nápoj mohla 
dovoliť. Čokoládový nápoj pili napr. 
kardinál de Richelieu, Madame 
de Pompadour či Voltaire, ktorý si 
čokoládu miešal s kávou. Nápoj 
mal liečivé účinky, a preto sa na 
obaloch objavil názov „zdravotná 
čokoláda“.V roku 1657 bol v 
Londýne otvorený prvý obchod s 
čokoládou – tzv. chocolate house 
(ešte pred prvými kaviarňami).

Pokračovanie na druhej strane.

V hlavnej úlohe čokoláda

Centrum voľného 
času Žarnovica 

v spolupráci s Centrom 
voľného času Nová 

Baňa zorganizovali 12. novembra 
školské majstrovstvá okresu 
žiakov a žiačok v zrýchlenom 
šachu. Turnaj bol určený pre 
žiakov a žiačky ZŠ a 1. stupňa 
OGY z okresu Žarnovica. Hralo sa 
podľa švajčiarskeho systému na 7 
kôl s hracím tempom 2 x 10 min. 
Hlavnými rozhodcami boli PaedDr. 
Monika Solčanová a Martin Solčan. 

Do turnaja sa prihlásilo 19 žiakov, 
z ktorých prví traja postupujú 
do krajského kola. V družstvách 
vyhrala ZŠ sv. Alžbety – A družstvo, 
druhá bola ZŠ J. Zemana a tretia 
ZŠ sv. Alžbety – B družstvo. Zo 
žiačok postúpili podľa poradia 
Martina Štullerová, Veronika 
Kurzová, Ema Javorníková a zo 
žiakov postúpili Oto Baranec, 
Samuel Pauček a Sebastián Čík. 
Výhercom srdečne blahoželám a 
držím palce v krajskom kole.

Mgr. Juraj Kološta

Školské majstrovstvá okresu Žarnovica žiakov a 
žiačok v zrýchlenom šachu

V sobotu 16. 
novembra 2019 

centrum voľného času 
v spolupráci s mestom 

Nová Baňa zorganizovalo akciu 
pod názvom Náučný chodník 
Zbojnícke studničky – 4. ročník. 
Priaznivé jesenné počasie prilákalo 
zanietených turistov z Novej Bane 
a blízkeho okolia, ale aj z Čajkova. 
Zraz bol v Kohútove, odkiaľ sme 
sa pohli k studničke Rovienka 
cez Predný Šarvíz a následne k 
Hraškovej studničke a Zbojníckym 

studničkám. Odtiaľ sme po 
krátkej prestávke a občerstvení 
pokračovali značeným chodníkom 
k Johanskej a Lipinskej studničke 
až na Jarmilu. Jarmila bol v roku 
1950 umelo vytvorený rybník, ktorý 
už po pár rokoch zničila povodeň. 
Cez skratku v sadoch sme sa 
dostali na poslednú zastávku 
náučného chodníka pri Tajchu. 
Túto príjemnú turistiku sme ukončili 
v Banskom dvore, kde sme ešte v 
dobrej nálade chvíľu zotrvali.

Mgr. Juraj Kološta

Náučný chodník Zbojnícke studničky – 4. 
ročník

Pohronská hradná cesta bude mať jednotný mobiliár, ktorého 
výsledná podoba vzišla z architektonicko-krajinárskej 

súťaže pod odborným dohľadom Slovenskej komory architektov. 
Zapojili sa do nej kreatívci, dizajnéri a architekti s veľmi 

zaujímavými a inšpiratívnymi návrhmi. Všetky sú od 20. novembra dostupné 
verejnosti na výstave v Slovenskej národnej galérii na Zvolenskom zámku. 

Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON v spolupráci s 
Rozvojovou agentúrou Banskobystrického samosprávneho kraja, n. o., 
vyhlásila v júli tohto roku verejnú anonymnú architektonicko-krajinársku 
projektovú súťaž návrhov „Mobiliár pre Pohronskú hradnú cestu“, ktorej 
garantom bola Slovenská komora architektov. Cieľom súťaže bolo vytvorenie 
uceleného grafického a architektonického slovníka Pohronskej hradnej 
cesty ako zážitkovej turistickej trasy. Ten má postupne prispieť k zvýšeniu 
atraktívnosti a návštevníckeho komfortu 16 lokalít, ktoré sú súčasťou 
projektu. Prioritou bolo priniesť modelové riešenie pre okolie zrúcaniny 
hradu Šášov, predpolie živého pamiatkového objektu – Zvolenského 
zámku, a prístavisko pod hradom Revište. Na dotvorenie obrazu o daných 
lokalitách mali súťažiaci možnosť zúčastniť sa komentovanej obhliadky 
Zvolenského zámku, ako aj hradu Šášov. Svoje návrhy predkladali do 15. 
októbra 2019. 

Do súťaže sa prihlásilo šesť kolektívov autorov, ktoré vo svojich návrhoch 
vychádzali zo zadania definovaného v podmienkach súťaže. Hlavným 
zadaním bola akceptácia prírodných a historických špecifík daných 
lokalít.  Originalita a atraktívnosť návrhov spočíva najmä v uchopení a 
spracovaní témy. Pri hodnotení bol dôležitým aspektom nielen moderný 
dizajn a estetickosť, ale aj samotná funkčnosť. O víťaznom návrhu v 
súťaži rozhodovala odborná porota zložená prevažne z autorizovaných 
architektov či krajinných architektov, ktorí vybrali riešenie trojice autorov 
Pavol Paulíny, Michal Vaňo a Lukáš Vasko. Víťazný návrh porotu zaujal 
kvalitným spracovaním tematiky, ako aj pôsobivým, až minimalistickým 
prevedením uvítacích prvkov či variabilitou informačného systému. 

Vernisáž výstavy „Mobiliár pre Pohronskú hradnú cestu“ v priestoroch 
Slovenskej národnej galérie na Zvolenskom zámku sa uskutočnila 20. 
novembra 2019 za účasti predsedu Banskobystrického samosprávneho 
kraja Jána Luntera. Počas vernisáže bol jeho autormi predstavený aj 
samotný víťazný návrh. Výstava bude verejnosti prístupná do 31. decembra 
2019. 

Projekt Pohronskej hradnej cesty vznikol vďaka občianskym 
združeniam, ktoré pracujú na obnove hradných lokalít okolo rieky Hron. 
Cieľom spolupráce koordinovanej z úrovne organizácií cestovného ruchu 
Región GRON a Stredné Slovensko a v spolupráci s Rozvojovou agentúrou 
BBSK, n. o., a krajskou organizáciou cestovného ruchu Banskobystrický 
kraj Turizmus je priblížiť históriu 16 hradov či strážnych veží Pohronskej 
hradnej cesty širokej verejnosti, a tým zvýšiť ich návštevnosť. Tieto objekty 
v minulosti plnili obrannú funkciu ciest vedúcich k stredoslovenským 
banským mestám. Dnes už túto funkciu neplnia, niektoré z nich dokonca 
zanikli. Napriek tomu začala Pohronská hradná cesta práve odkrývať svoje 
tajomstvá a príbehy.

Tím Regiónu Gron

Výstava predstaví víťazný návrh 
mobiliáru pre Pohronskú hradnú cestu
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Volám sa Ninka Kocianová, mám deväť rokov. Karate sa venujem od piatich rokov a chcela by som vám napísať, ako som dostala šancu 
reprezentovať náš klub ŠK KARATE Nová Baňa a Slovensko na 11. ročníku WUKF EUROPEAN KARATE CHAMPIONSHIP v dánskom 

Odense.

Po majstrovstvách sveta, 
ktoré sa konali v júni u 

nás na Slovensku v Bratislave, 
som čakala, kde sa budú konať 
najbližšie majstrovstvá Európy. 
Na záverečnom ceremoniáli som 
sa dozvedela, že budú v Dánsku, 
a začala som premýšľať, či sa tam 
nominujem. Na karate sa mi páči, 
keď cestujeme po Slovensku a do 
zahraničia. Takto sa mi podarilo 
navštíviť už veľa miest a krajín, kde 
by som sa inak nedostala, a vďaka 

karate som si takto tiež našla veľa 
kamarátok a kamarátov.

Po letných prázdninách 
som sa začala na tréningoch a 
sústredeniach pripravovať na nové 
súťaže, ktoré nás čakali. Po jednom 
tréningu čítal pán tréner Ján Šály 
nominácie na majstrovstvá Európy 
a my sme tlieskali tým, ktorým sa 
podarilo nominovať do Dánska. 
Tešila som sa, že som v nominácii ja 
aj môj brat Samko Kocian a Michal 
Kabát, Emka Kasanová, Jerguš 

Gregor, Katka Žemberyová, Nikol 
Mikulecová a Robo Roth. Veľmi 
som sa tešila, že mi pán tréner 
dôveruje a umožní mi vycestovať 
do Dánska a reprezentovať. Už 
pár dní pred odchodom na ME 
som bola zbalená a nevedela 
som sa dočkať, kedy už konečne 
pôjdeme. Ten deň nakoniec prišiel 
a v utorok 22. 10. 2019 nás bol 
ocko zaviezť do Bratislavy, odkiaľ 
odchádzal autobus so slovenskou 
výpravou. Cesta do Odense 

bola dlhá. Trvala 18 hodín a 
cestovali sme zo Slovenska cez 
Česko, Nemecko až do Dánska. 
Cestovali sme celú noc, ktorú som 
skoro celú aj prespala. Keď sme 
konečne dorazili do cieľa, bola už 
streda 23. 10. 2019. Absolvovali 
sme registráciu pretekárov, kde 
všetkých vážia, merajú a fotia na 
registračné karty. A potom som sa 
už konečne mohla vyspať v posteli.

Pokračovanie na ďalšej strane

Úspechy ŠPORTOVÉHO KLUBU KARATE

S továrenskou výrobou čokolády 
sa začalo od roku 1730, k čomu 
dopomohol úplne prvý stroj na 
výrobu čokolády. Pre široké 
vrstvy obyvateľstva bola čokoláda 
dostupná až na začiatku 19. 
storočia vďaka novým vynálezom 
uľahčujúcim spracovanie kakaovej 
hmoty a vynálezu sušeného 
mlieka. Vznikla pevná čokoláda a 
tiež jej mliečny druh. V roku 1879 
vyrobili prvú čokoládu, ktorá sa 
rozpúšťala na jazyku. Čokolády sa 
potom vyrábali s orieškami, plnené, 
Belgičania prišli s bonbónmi, 
pralinkami. 

Čokoláda sa rozšírila medzi 
najširšie vrstvy obyvateľstva vďaka 
strojovej výrobe. K rozšíreniu 
paradoxne prispela aj prvá svetová 
vojna, keď bola čokoláda dodávaná 
vojakom.

V nasledujúcich riadkoch vás 
oboznámime s (ne)tradičnými 
receptami, kde „hrala hlavnú úlohu 
čokoláda“. Recepty pochádzajú 
z kuchárskej knihy z roku 1932, 
prvýkrát vydanej v roku 1868, 
s názvom „Kuchárska kniha 
ďasnového majstra“.

Takýto majster pripravoval napr. 
rezance s čokoládou. Potreboval 
10 dkg mletých orechov alebo 
mandlí, ktoré zmiešal so 6 dkg 
múky. Do zmesi pridával toľko 
vajec, aby z toho vymiesil tvrdé 

cesto. Vodu nepridával. Následne 
cesto rozvaľkal nie veľmi na tenko 
a nakrájal z neho rezance. Vyvaril 
ich v slanej vode a omaslovil. 
Posypal ich cukrom a množstvom 
strúhanej čokolády. Túto zmes 
vložil do vymastenej a strúhankou 
vysypanej formy, zalial 2 – 3 
vajcami vymiešanými s cukrom a 
upiekol. 

Pozoruhodný názov má ďalší 
recept – čokoládová saláma. Tri 
tabuľky kvalitnej čokolády rozpustil 
v troške vody. Do toho pridal 2 
vajíčka, 25 dkg práškového cukru, 
25 dkg pomletých orechov, 10 dkg 
pomletého citronádu (kandizovaná 
citrónová kôra s cukrom) a 
nakoniec 10 dkg na kocky 
pokrájaných šúpaných mandlí (aby 
sa lepšie šúpali, vložil ich do vody, 
ktorú uviedol do varu). Všetko 
dobre zmiešal dokopy a položil 
na pocukrovanú dosku, na ktorej 
cesto sformoval do tvaru salámy. 
Zabalenú do mastného papiera ju 
niekoľko dní nechal odpočívať na 
suchom chladnom mieste. 

Ďasnový majster odporúčal 
aj čokoládový éclajr (bageta) 
s hovorovým názvom „blesk“ 
(zjedla sa rýchlosťou blesku). 
Desať dkg masla nechal zovrieť 
v 1,25 dl vody. Keď začala vrieť, 
postupne do nej vmiešal 24 dkg 
múky a odstavil ju. Ďalej primiešal 

4 vajíčka. Na vymastený a 
pomúčený plech vytlačil zo zmesi 
pomocou plniča na hurky približne 
10 cm dlhé paličky a vo vyhriatej 
rúre ich upiekol. Po vychladnutí 
paličky pozdĺžne rozkrojil a naplnil 
čokoládovým krémom, ktorý 
vyrobil z 2 – 3 tabuliek čokolády 
roztopenej vo vode, po vychladnutí 
primiešal 3 dl vyšľahanej šľahačky 
a podľa chuti cukor. Paličky oblial 
čokoládovou polevou. 

A vedel vyrobiť aj čokoládové 
bonbóny! Potreboval 6 tabuliek 
čokolády, 5 dkg masla, 3 dl sladkej 
smotany, 40 dkg vanilkového cukru 
a 30 dkg zemiakového cukru (tzv. 
krumplicukor). Ingredencie varil za 
stáleho miešania dovtedy, pokiaľ 
nevznikla hustá masa. Ako test 
správnosti kvapol z nej do studenej 
vody a keď sa okamžite vytvorila 
gulička, masa bola hotová. Vylial 
ju na plech vystlaný papierom. Po 
vychladnutí a stuhnutí vybral aj 
s papierom a nakrájal na kocky, 
ktoré potom jednotlivo zabalil do 
hodvábneho papiera napusteného 
olejom. Následne obalil farebným 
staniolom.

Najmä v čase Vianoc sa hodil 
recept na čokoládové figúrky. 
Kvalitnejšiu čokoládu posekal 
nadrobno a v rajnici ju vložil do 
mierne predhriatej rúry, aby zmäkla 
do takej miery, že sa dala miesiť. 

Masu miesil, až kým nebola takmer 
vychladnutá. Potom ju vtláčal do 
formičiek tak, aby boli vyplnené. 
Formičky na niekoľko hodín uložil 
do chladu. Stuhnutú čokoládu 
vyklopil z foriem. Ak chcel vytvoriť 
plné postavičky, tak dve rovnaké 
formy stlačil dohromady, aby sa 
spojili. Formy otvoril pomocou 
noža tak, ako keď otváral „škebľu“. 
Ďasnový majster odporúčal aj 
čokoládovú kolekciu. Roztopil 25 
dkg stuženého tuku (neuviedol do 
varu) a podľa chuti pridal práškový 
cukor, ďalej 10 dkg kakaa a 1,5 
polievkovej lyžice zemiakového 
škrobu. Zmes vymiešal dohladka 
a vylial do foriem. Po stuhnutí ich 
zabalil a ozdobil stromček. 

Na recept s názvom čokoládová 
klobása potreboval 25 dkg 
nastrúhanej čokolády, ktorú zmiešal 
s 25 dkg pomletých orechov, 2 
vajcami, 15 dkg cukru, 2 lyžicami 
rumu, 5 dkg nadrobno posekaného 
citronádu a s posekanými lúpanými 
mandľami. Všetko dobre premiešal 
a na pocukrovanej doske zo zmesi 
vyformoval tvary podobné klobáse. 
Sušil ich na suchom mieste v 
prievane dva – tri dni a potom krájal 
ako klobásu na tenké kolieska. 
Dobrú chuť! 

Mgr. Katarína Konečná,
Mgr. Katarína Stredáková,

Pohronské múzeum

Výstava „Ako sa 
budovali krajšie 

zajtrajšky“ je zameraná 
na obdobie socializmu 

v Československej republike, 
zachytáva teda roky 1948 – 1989. 
Venovaná je 30. výročiu Nežnej 
revolúcie, ktorá toto obdobie 
ukončila. 

Jednotlivé časti výstavných 
priestorov ukazujú návštevníkovi 

obraz bežnej domácnosti z tohto 
obdobia. Úvod je venovaný 
deťom, zobrazuje detskú izbu. Ako 
mohla vyzerať vtedajšia kuchyňa, 
prezentuje ďalšia časť našej retro 
výstavy, vybavenie je z obdobia 
50. – 80. rokov. Do expozície 
školstva sme sa snažili okrem 
typickej školskej lavice a stoličiek 
zakomponovať aj uniformy iskričky, 
pioniera, zväzáka. Vo výstave 

nájdete aj legendárny kočík značky 
Liberta a hojdacieho kohúta, na 
ktorom sa môžu malí návštevníci 
pohojdať. Výstavu oživujú bannery 
so socialistickými heslami, ako 
napríklad „Ani zrno nazmar“, 
„Pionier bráni mier“, „Proletári 
všetkých krajín, spojte sa!“, 
doplnené fotografiami z fotoarchívu 
Pohronského múzea.

Našu výstavu by sme v takejto 

„Ako sa budovali krajšie zajtrajšky“
miere nezrealizovali bez pomoci 
ľudí ochotných zapožičať svoje 
osobné predmety z daného 
obdobia, za čo im veľmi pekne 
ďakujeme. 

Veríme, že výstava „Ako 
sa budovali krajšie zajtrajšky“ 
návštevníka zaujme a osloví rôzne 
vekové kategórie. Výstava potrvá 
do 31. januára 2020.

Mgr. Jana Potocká
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ŠPORT

Stolný tenis -výsledky
3. liga muži
Nová Baňa A – Žitavany      11:7, body: Zigo 4, 
Harmady, Mišík 3, Papánek 1
Nová Baňa A – Topoľčany   6:12, body: Mišík 2,5; 
Papánek 2, Kršiak 1, Harmady 0,5
Nová Baňa A – Šahy             3:15, body: Mišík, 
Zigo 1,5
Nová Baňa A – Nitra 08       12:6, body: Mišík 4,5; 
Hlaváč 4, Harmady 2,5; Kršiak 1
4. liga muži
Nová Baňa B – Bánov B       6:12, body: Kršiak 
4,5; Repiský 1,5
Nová Baňa B – N. Zámky C  4:14, body: Harmady 
3, Kršiak 1
Nová Baňa B – N. Zámky D 10:8, body: Harmady 
3,5; Kršiak 3, Hlaváč 2, Repiský 1,5
Nová Baňa B – Močenok     4:14, body: Repiský 
2,5; Belan 1,5
6. liga muži
Nová Baňa C – Tek. Lužany  10:8, body: Ditte 4, 
Papánek P. 2,5; Holub 3,5
Nová Baňa C – Jur B               9:9, body: Holub 
3,5; Ditte 3, Papánek P. 2,5
Nová Baňa C – M. Ludany    12:6, body: Ditte 4,5; 
Belan 4, Papánek P. 3,5
Nová Baňa C – SO Levice      9:9, body: Holub 
3,5; Papánek P. 3,5; Belan 2, Mališová 1

Jozef Antal

MFK Nová Baňa, Dlhá lúka 14, 968 01 Nová Baňa
POĎAKOVANIE SPONZOROM, HRÁČOM, TRÉNEROM, FUNKCIONÁROM, DIVÁKOM, RODIČOM

Vážení priaznivci futbalu v Novej Bani!
Dovoľte nám touto cestou poďakovať všetkým sponzorom za nezištnú pomoc pri financovaní futbalových aktivít v klube MFK Nová Baňa. Ďakujeme 

všetkým (aj ak neprispeli), ktorí sú uvedení na fotke:

Poďakovanie patrí taktiež rodičom, ktorí sa zodpovedne starajú o svoje deti a 
vozia ich na zápasy a tréningy, platia členské príspevky. 

Zároveň ďakujeme všetkým, ktorí prispeli zo svojich daní prostredníctvom 
Finančnej správy SR. 

Ďakujeme všetkým hráčom od najmenšieho chlapčeka, dievčatka až po tých 
najstarších v družstve dospelých a všetkým trénerom, funkcionárom, divákom.

Ďakuje VV MFK Nová Baňa a praje pevné zdravie a mnoho úspechov v osobnom 
a profesijnom živote v roku 2020.

MFK Nová Baňa

Vo štvrtok 24. 10. sa začali samotné majstrovstvá 
Európy. V tento deň súťažili všetci pretekári, len 
ja nie a celý som ho strávila v hale a fandila 
našim pretekárom, ktorí súťažili v družstvách 
KATA a KUMITE. Tešila som sa prvým medailám 
pre Slovensko, ktoré moji kamaráti a kamarátky 
vybojovali. V piatok 25. 10. už nastal môj deň 
D v prvej individuálnej kategórii KATA 9-ročné 
dievčatá, kde som skončila na 2. mieste a 
stala som sa vicemajsterkou, presne ako na 
majstrovstvách sveta. Vytešená a so slovenskou 
vlajkou som si s hrdosťou užila odovzdávanie 
medailí. Tešila som sa aj s Emkou Kasanovou 
a Miškom Kabátom, lebo obidvaja tiež rozšírili 
svoje medailové zbierky. Večer nás čakal otvárací 
ceremoniál celého podujatia, z ktorého som si 
odniesla super zážitky. Nastupovali na ňom všetci 
pretekári, ktorí prišli reprezentovať svoje krajiny. 
Predstavovalo sa 23 krajín Európy a ja som sa 
cítila ako na olympiáde. Bola som najmladšia 
pretekárka a stala som sa vlajkonosičkou 
slovenskej výpravy. V sobotu 26. 10. nás čakal 
náročný deň v znamení KUMITE zápasov. Pri 
kumite je fandenie väčšou zábavou, aby som 
to vysvetlila: pri KATA sa pretekárovi zatlieska, 
až keď docvičí, ale pri KUMITE sa povzbudzuje 
počas celého zápasu. Počujete ten súboj dvoch 
krajín v povzbudzovaní, každá podporuje svojho 
pretekára a ženie ho za vytúženým víťazstvom. 
Z reproduktorov som nakoniec započula aj svoje 
meno a musela som sa presunúť na tatami, 
kde mali zápasy v mojej kategórii prebiehať. Na 
tatami sa nás zoradilo 18 dievčat a bola som 
trošku nervózna, lebo som tam mala súperku 
z Írska, s ktorou som prehrala vo finále na 
posledných majstrovstvách sveta. Dospeláci z 
našej výpravy a hlavne moja mamička mi však 
vysvetlili, že je to aj možnosť, ako jej prehru 
vrátiť, ale aby som si tie zápasy hlavne užila a 
ukázala, čo som natrénovala. Veľmi ma potešilo, 
koľko detí ma prišlo na zápasy povzbudiť. V tejto 
pre mňa fantastickej atmosfére sa mi podarilo 
neprehrať ani jeden zápas a stať sa majsterkou 
Európy. Dopriala by som ten pocit z víťazstva 
každému pretekárovi. Na stupienku víťazov s 
vlajkou v ruke a pri slovenskej hymne som sa 
cítila ako Veronika Zuzulová. Bol to skvelý deň 
a darilo sa aj ostatným našim pretekárom. No a 
v nedeľu 27. 10. ráno sme už pobalení z hotela 
odchádzali do športovej haly, kde prebiehali 
finálové zápasy pretekárov nad 18 rokov. Po 
skončení ME sme sa vydali na cestu domov. V 

autobuse bola skvelá nálada, spievali sme si a 
bolo to super. Niesli sme domov veľa cenných 
kovov. 

Takáto bola moja cesta na ME. Ďakujem 
pánovi trénerovi Jankovi Šálymu za šancu, ktorú 
mi poskytol. Poďakovať chcem aj svojej mamičke 
Katke Kocianovej, ktorá sa o našu novobanskú 
výpravu starala a robila nám koučku.

Trénerom Jánovi Šálymu, Jánovi Švábovi a 
Viktórii Šályovej ďakujeme a za odmenu vám 
prinášame z ME takéto výsledky: 
Michal Kábát – KATA other styles – 1. miesto, 
KATA all styles – 3. miesto, KUMITE Team 
Rotation – 3.   miesto, KUMITE Team sanbon – 
2. miesto
Emka Kasanová – KATA goju ryu – 2. miesto, 
KOBUDO – 2. miesto, KUMITE Team Rotation 
– 3. miesto
Jerguš Gregor – KUMITE Team Rotation – 3. 
miesto, KUMITE Team shobu – 2. miesto
Katka Žemberyová – KUMITE over 65 – 1. 
miesto, KUMITE open – 2. miesto, KUMITE 
Rotation Senior – 3. miesto, KUMITE Rotation 
Junior – 3. miesto
Nikola Mikulecová -- KUMITE over 65 – 2. 
miesto, KUMITE Team Rotation – 3. miesto 
Ninka Kocianová – KATA Individual – 2. miesto, 
KUMITE Individual – 1. miesto
Róbert Roth – KUMITE 75 – 80 – 2. miesto, 
KUMITE Team – 2. miesto
Samuel Kocian – KUMITE Team Rotation – 
3. miesto, KUMITE Team shobu – 2. miesto, 
Kumite Individual – 1. miesto

Nina Kocianová
foto: archív ŠK KARATE
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SPOMÍNAME/ INZERCIA

POHOTOVOSTNÉ 
LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

v okrese Žarnovica v mesiaci 
deceber a január

24.11.2019 Lekáreň Horná, Nová Baňa (0456856281) 9:00 – 12:00

25.12.2019 Lekáreň AQUA, Žarnovica 9:00 – 12:00

26.12.2019 Lekáreň VALERIANA, Žarnovica 
(0456812120) 9:00 – 12:00

29.12.2019 Lekáreň Dr. Max, Nová Baňa 9:00 – 12:00

1.1.2020 Lekáreň Horná, Nová Baňa (0456856281) 9:00 – 12:00

5.1. – 6.1. 
2020 Lekáreň Horná, Nová Baňa (0456856281)	 9:00 –12:00

12.1.2020 Lekáreň Horná, Nová Baňa (0456856281) 9:00 –12:00

V sobotu /okrem sviatkov/ sú otvorené tieto lekárne v okrese 
Žarnovica: 
Lekáreň VITAE, Námestie Slobody 9, Nová Baňa od 7:30 -11:00
Lekáreň Althea, Bystrická 54, Žarnovica od 	 7:45 - 11:15
Lekáreň AQUA, Dolná 247/4, Žarnovica od 	 8:00 - 12:00
Lekáreň VALERIANA, Nám. SNP 22, Žarnovica od 7:30 - 10:30
Lekáreň BREZNICA, Tekovská Breznica 7:00 od 9:00 - 17:00

Zubná pohotovosť
MUDr. Králik Ján, Lieskovská cesta 2298/4, ZVOLEN, 

tel.:045/5321288
Ordinačné hodiny 

  pondelok - piatok           15:00 – 18:00 
sobota, nedeľa, sviatky      8:00 – 13:00 

Obyvatelia mesta Nová Baňa a okolia spádovo pripadajú v 
rámci

pohotovostných služieb u stomatológov MUDr. Králikovi zo 
Zvolena.

Vážení čitatelia,
redakčná rada si vám dovoľuje 

poďakovať za vašu priazeň v uplynulom 
roku, zároveň vám chce zaželať 

nádherné sviatky plné pokoja a radosti 
v kruhu najbližších a do nového 

roka 2020 hlavne pevné zdravie a 
neutíchajúcu radosť.
Redakcia Novobanských novín
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DÁVAME DO POZORNOSTI
V Novej Bani založili novú tradíciu v úcte k prírode i histórii

Poľovnícka spoločnosť mesta Nová Baňa a mesto Nová Baňa zorganizovali v sobotu 16. novembra 2019 prvú slávnostnú spoločnú 
poľovačku stredoslovenských slobodných kráľovských banských miest. Vysoká účasť, úspešný a bezpečný priebeh, a profesionalita v 

organizovaní sú dôvody, vďaka ktorým možno do budúcna očakávať ďalšie ročníky tohto atraktívneho podujatia.

Mesto Nová Baňa sa už v roku 1388 zaradilo 
do spoločenstva stredoslovenských 

slobodných kráľovských banských miest, ktorých 

bolo celkovo sedem. Baníctvo im zaručovalo 
nielen ekonomický a sociálny rozvoj, ale aj viacero 
dôležitých výsad, okrem iných aj výsadu loviť 
zver a rybolovu. Na spoločnú históriu ukotvenú v 
krásnej prírode a dnes najmä poľovnícku tradíciu 
sa rozhodla nadviazať Poľovnícka spoločnosť 
mesta Nová Baňa, ktorá 16. novembra 2019 v 
spolupráci s mestom Nová Baňa zorganizovala 
spoločnú poľovačku. O zaujímavú pripomienku 

slávnej baníckej minulosti a 
tradície sa postarali členovia 

Novobanského baníckeho 
spolku a pracovníci 
Pohronského múzea. Na 
prvej „kráľovskej banskej“ 
poľovačke sa stretli pozvaní 
zástupcovia samospráv, 
poľovníckych spoločností 
a združení a baníckych 
spolkov miest Banská 
Bystrica, Banská Štiavnica, 
Kremnica, Pukanec, Banská 
Belá, Ľubietová a Nová 
Baňa. Poľovníkov privítali 
predseda Poľovníckej 
spoločnosti mesta Nová Baňa Peter 
Forgáč a primátor mesta Nová Baňa 
Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA. Kým 
sa strelci, honci a organizátori zanietene 

venovali lovu, ostatní hostia absolvovali v 
školiacom zariadení Telekom na Hrabinách 
sprievodný program – prednášku o histórii 
Zväzu stredoslovenských banských miest, 
ktorú prezentovala Mgr. Katarína Stredáková 
z Pohronského múzea v Novej Bani. Tam sa 
uskutočnilo aj ukončenie úspešnej poľovačky 
slávnostným výradom, ktorý zaplnili úlovky 

diviačej a líščej zveri. Na záver sa stretli pri 
ukončení lovu a občerstvení všetci hostia dňa. 
Lovci sa zhovárali o vzrušujúcich zážitkoch, 
obdivovali úlovky, ktorým podľa tradície vzdali 
náležitú úctu, a všetci spoločne si vychutnali 
aj vystúpenie miestneho folklórneho súboru 
Háj. Tretia novembrová sobota s určitosťou 
zanechala v návštevníkoch Novej Bane a jej 
krásneho priľahlého okolia krásnu spomienku, 
za čo patrí poďakovanie všetkým, ktorí sa o to 
pričinili.

Marcel Pecník
foto: archív Poľovnícka spoločnosť mesta NB

Som rodáčka z Bukoviny, kde dlhé roky pôsobili moji rodičia ako zvonári. 
Vždy, keď som prišla do rodnej obce, zvonička mi pripomenula 

detstvo. Vynárali sa mi v mysli spomienky na májové večerné modlitby. No 
keďže sa na Bukovine postavil kostolík, zvon zo zvoničky putoval do veže 
kostola, a tak stratila 
svoj význam. Podpísal 
sa na nej aj zub času, a 
tak bola zbúraná.
Ja som sa rozhodla 
na mieste bývalej 
zvoničky postaviť 
novú, symbolickú. Za 
pomoci manžela a jeho 
chlapcov z firmy sme to 
zrealizovali.

Touto cestou by 
som chcela poďakovať 
manželom Ivke a 
Jankovi Ďurčekovcom, 
Ing. Víťazoslavovi 
Chrappovi z MsL Nová 
Baňa a svojim synom 
Palinovi a Marekovi s 
rodinami.

Novovybudovanú 
zvoničku som venovala 
pamiatke svojich 
rodičov, zvonárov 
Rozálie a Henricha 
Lenartovcov, a občanom Bukoviny.

Dňa 17. 11. 2019 za prítomnosti občanov zvoničku posvätil Mons. Peter 
Mišík.

text a foto: rodáčka Magdaléna

Posvätenie zvoničky na Bukovine
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KAM NA STREDNÚ ŠKOLU?

SYSTÉM DUÁLNEHO VZDELÁVANIA

SÚKROMNÁ ŠKOLA 
UMELECKÉHO PRIEMYSLU

HODRUŠA - HÁMRE

Tešíme sa na Vás

                           

                           

                         8233 M 01 Zlatníctvo a strieborníctvo

                               8233 M 02 Umelecké zámočníctvo a kováčstvo

                                     8233 M 03 Plošné a plastické rytie kovov

                                            8261 M Propagačná grafika

                                                  8221 M 09 Dizajn - fotografický dizajn

                                                              8260 M Propagačné výtvarníctvo

                           

Talentové skúšky 
sa budú konat  3. .apríla 2020ˇ

                            

Kyslá 214, 96661 Hodruša - Hámre

www.ssushh.sk

                           

      Gymnázium Františka Švantnera Nová Ba

štvorro
Štúdium je ur

Prijímacie skúšky:
- pri prijímaní zoh
prospech po
súťažiach

V našej škole: 
- preferujeme rodinný a priateľský prístup 
- učíme v modernej škole, ktorá sa nachádza v peknom prírodnom prostredí 
- budujeme pevné vzťahy medzi žiakmi, u
- podporujeme individuálny rast a
- zatraktívňujeme učebný proces
- špecializujeme sa už od 1. roč
- zaznamenávame pravidelný progres 
- ponúkame množstvo zaujímavých akcií, besied, exkurzií
- spolupracujeme s bývalými študentmi a
- budujeme partnerstvá s rôznymi inštitúciami a
- predchádzame problémovým situáciám
- zabraňujeme anonymite silnými väzbami a
- učíme žiakov slušnosti, samostatnosti a
- sme hrdí na svoje korene, ctíme si tradície, zdôraz
- komunikujeme v cudzích jazykoch
- vytvárame podmienky pre jazykové pobyty
- posilňujeme novobanský a žarnovický región
          
V tomto školskom roku navštevujú naši žiaci tieto záujmové krúžky: 
• španielsky jazyk  
• programovanie 
• volejbalový 
• stolnotenisový 
• DofE (Medzinárodná cena vojvodu z Edinburghu 

rozvoj svojich schopností 
K dispozícii majú hudobnú triedu s nástrojmi, kde sa stretávajú mladé talenty a spolo
nacvičujú skladby. 
Sme zapojení do programu Erasmus+

Odoberajte online NEWSLETTER a bu
informácie zo života GFŠ. Stač
NEWSLETTER. 

KONTAKTUJTE NÁS: 045 6857092, 

Gymnázium Františka Švantnera Nová Ba
  – informácie o štúdiu

štvorročné štúdium – študijný odbor 7902J gymnázium
Štúdium je určené žiakom, ktorí ukončili 9. ro

Prijímacie skúšky: slovenský jazyk a literatúra, matematika
pri prijímaní zohľadňujeme úspešnos

prospech počas štúdia na ZŠ, úspešnos
ťažiach. 

priateľský prístup 
modernej škole, ktorá sa nachádza v peknom prírodnom prostredí 

ahy medzi žiakmi, učiteľmi a rodičmi 
ujeme individuálny rast a plnohodnotné štúdium aj integrovaným žiakom

ebný proces, prepájame učenie s reálnym životom
špecializujeme sa už od 1. ročníka na prírodnú alebo jazykovú vetvu

pravidelný progres - sme otvorení novým veciam
ponúkame množstvo zaujímavých akcií, besied, exkurzií

bývalými študentmi a odborníkmi v rôznych oblastiach
rôznymi inštitúciami a navzájom sa obohacujeme

predchádzame problémovým situáciám
anonymite silnými väzbami a súdržnosťou 

íme žiakov slušnosti, samostatnosti a tímovosti 
ctíme si tradície, zdôrazňujeme patriotizmus 

cudzích jazykoch
vytvárame podmienky pre jazykové pobyty, cestujeme do zahranič

žarnovický región.  
          

V tomto školskom roku navštevujú naši žiaci tieto záujmové krúžky: 

DofE (Medzinárodná cena vojvodu z Edinburghu - komplexný rozvojový program na 
rozvoj svojich schopností a charakterových vlastností pre reálny život).

K dispozícii majú hudobnú triedu s nástrojmi, kde sa stretávajú mladé talenty a spolo

Sme zapojení do programu Erasmus+, naši žiaci absolvujú medzinárodné workshopy

online NEWSLETTER a buďte v obraze - každý mesiac získa
informácie zo života GFŠ. Stačí sa len prihlásiť na www.gfsnbana.edupage.org

KONTAKTUJTE NÁS: 045 6857092, gfs@gfsnbana.edu.sk

 

Gymnázium Františka Švantnera Nová Baňa

študijný odbor 7902J gymnázium
čili 9. ročník ZŠ.

literatúra, matematika
ujeme úspešnosť v Testovaní 9, 

as štúdia na ZŠ, úspešnosť v predmetových 

modernej škole, ktorá sa nachádza v peknom prírodnom prostredí 

plnohodnotné štúdium aj integrovaným žiakom
reálnym životom  

níka na prírodnú alebo jazykovú vetvu
novým veciam

rôznych oblastiach
navzájom sa obohacujeme

ujeme patriotizmus 

cestujeme do zahraničia 

V tomto školskom roku navštevujú naši žiaci tieto záujmové krúžky: 

komplexný rozvojový program na 
a charakterových vlastností pre reálny život).

K dispozícii majú hudobnú triedu s nástrojmi, kde sa stretávajú mladé talenty a spoločne 

naši žiaci absolvujú medzinárodné workshopy. 

každý mesiac získate aktuálne 
www.gfsnbana.edupage.org v časti 


